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Extrémista 
vyčíňal znova

Z prečinu podpory a propagá-
cie skupín smerujúcich k potláčaniu 
základných práv a slobôd a prečinu 
hanobenia národa, rasy a presved-
čenia obvinili stropkovskí policaj-
ti 30-ročného J. M. zo Stropkova. 
„Obvinený 15. februára tohto roku 
počas prevádzky v jednom zo strop-
kovských pohostinstiev opakovane 
predpažil pravú ruku s otvorenou 
dlaňou do výšky očí a vykríkol nacis-
tický pozdrav a hanlivý výrok „Sieg 
Heil“, „Cigáni do plynu“. Polícia 
muža stíha na slobode,“ informo-
val krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. Nešlo o prvý incident 
30-ročného extrémistu. Len desať 
dní pred posledným skutkom vykri-
koval rasistické heslá v pohostinstve 
na ulici Matice slovenskej, o čom 
sme v jednom z predošlých vydaní 
Stropkovského Spektra aj informo-
vali. Za prečiny, ktorých sa dopus-
til, mu hrozí trest odňatia slobody 
od jedného do troch rokov. -ada-

Práce na obchvate Stropkova 
prerušia, prioritou je R4-ka

Prípravné práce na realizácii 
obchvatu mesta Stropkov budú za-
stavené. 23. marca o tom rozhodla 
Vláda SR, keď uložila Slovenskej 
správe ciest nepokračovať s prípra-
vou stavby. Plánovaný obchvat sa 
totiž nachádza v trase rýchlostnej 
komunikácie R4, ktorá po rozhod-
nutí ministra dopravy z augusta 
minulého roka bude prechádzať 
Stropkovom. Kedy začnú s vý-
stavbou úseku R4 popri našom 
meste bude známe po zverejnení 
Programu prípravy a výstavby diaľ-
nic a rýchlostných ciest na roky 
2011 – 2014, ktorý Ministerstvo 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja predloží na rokovanie vlády 
tento mesiac.

Už v súčasnosti sú známe 
niektoré priority rezortu dopravy 
v oblasti rozvoja cestnej siete na 
severovýchode Slovenska. Tému 
rýchlostnej komunikácie R4 otvoril 
nedávno na pôde Národnej rady SR 
v rámci interpelácií poslanec Kamil 
Homoľa (SDKÚ-DS) zo Stropkova. 
Zaujímal sa o začiatok výstavby R4 
na trase Prešov – Svidník a takis-
to o výstavbe obchvatov Prešova 
a Stropkova ako súčastí R4. Odpoveď 
ministra dopravy Jána Figeľa zrejme 
Strokovčanov nepoteší. Plánovaný 
termín výstavby obchvatu mesta sa 
predpokladá v rokoch 2014 – 2018, 
s najväčšou pravdepodobnosťou 
však až po dokončení severného 

obchvatu Prešova v roku 2016. 
Predpokladaný začiatok výstavby 
úseku R4 na trase Prešov – Svidník 
je v roku 2014, termín odovzdania 
do užívania je predbežne stanovený 
na rok 2018. Poslanca takisto zau-
jímalo, v akom časovom horizonte 
môžu obyvatelia Prešova, Stropkova 
a Giraltoviec očakávať, že cez ich 
mestá nebudú prechádzať stovky 
kamiónov denne. V liste podpísa-
nom J. Figeľom sa v tejto súvislosti 
uvádza: Po výstavbe rýchlostnej 
cesty R4 v predmetnom území sa 
výrazne odľahčia prieťahy horeu-
vedených miest. Najskôr sa zlepší 
situácia po vybudovaní severné-
ho obchvatu mesta Prešov v roku 
2016, v horizonte ďalších dvoch ro-
kov aj na trase Prešov – Svidník.“ 

Vedenie mesta Stropkov o zasta-
vení prípravných prác na obchvate 
nemalo informácie. Napriek tomu 
rozhodnutie ministra dopravy chá-
pe ako nevyhnutné v procese tvor-
by programu prípravy a výstavby 
diaľnic a rýchlostných ciest na roky 
2011 až 2014. „Veríme, že neúnos-
ná dopravná situácia v Stropkove 
z pohľadu nákladnej aj osobnej 
dopravy sa v pripravovanom ma-
teriáli zohľadní a obchvat mesta 
Stropkov sa bude v nasledujúcom 
období realizovať. Všetko v tejto 
chvíli závisí od toho, ktoré regióny 
budú z pohľadu ministerstva do-
pravy prioritné,“ povedal prednosta 

MsÚ Ivan Kleban. Priznal, že infor-
mácia o ďalšom posunutí termínu 
výstavby obchvatu (už ako súčasti 
R4) mesto neteší, ale rozhodnu-
tie ministerstva nevedia ovplyvniť. 
„Nikoho z nás to neteší, že sa ten 
termín posunul, ale musíme to ak-
ceptovať. Prípravu stavby zabez-
pečuje ministerstvo a my z pozície 
samosprávy to nevieme ovplyvniť 
ani finančne zabezpečiť,“ doplnil 
prednosta. 

Termínov na začiatok výstavby 
obchvatu bolo od roku 2006 via-
cero. Najskôr sa hovorilo o začiatku 
roka 2009, neskôr sa mal kvôli kríze 
posunúť na rok 2010, následne na 
prvý polrok 2011. Proces jeho reali-
zácie sa v predchádzajúcom období 
posunul od dodania stavebného zá-
meru investorovi (v decembri 2008) 
až k vypracovaniu cenovej ponuky 
(v júli 2010) a následnému majetko-
vo-právnemu vysporiadaniu pozem-
kov. K tomuto kroku, ktorý predchá-
dza vydaniu stavebného povolenia 
i samotnej realizácii však už z dô-
vodu nedostatku financií nedošlo. 
Definitívne stop obchvatu, ako sa-
mostatnej stavbe, dalo spomínané 
minuloročné rozhodnutie ministra 
J. Figeľa o tom, že rýchlostná cesta 
R4 bude prechádzať v modrom va-
riante cez Stropkov. Jej výstavba tak 
vyrieši dopravnú situáciu v meste 
i celom regióne. Škoda, že sa tak 
stane najskôr o päť rokov.  -np-
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Editoriál
V  poslednom  čase  sme 

v redakcii zaznamenali niekoľ-
ko  sťažností pacientov  na  po-
stup lekárov. Na jednej strane 
si vážime, že nás vnímajú ako 
dôveryhodné noviny a obrátili 
sa  na  nás  so  svojím  problé-
mom, na strane druhej sme im 
museli vysvetliť jednu zásadnú 
vec.  Úlohou  novinára  je  ob-
jektívne  informovať  verejnosť 
o  dianí,  problémoch,  udalos-
tiach v spoločnosti. Ale pacien-
ti, alebo ich rodinní príslušníci, 
si  musia  uvedomiť,  že  noviny 
nemôžu  suplovať  inštitúcie, 
ktoré  majú  v  náplni  práce 
práve  posudzovanie  sťažnos-
tí  ľudí,  ktorí majú  subjektívny 
pocit,  že  lekár  nejakým  spô-
sobom  pochybil.  Na  to  je  tu 
Úrad pre dohľad nad zdravot-
nou starostlivosťou, kde pôso-
bia  špecialisti  a  len  oni môžu 
kompetentne  a  objektívne 
vyhodnotiť  postup  liečby  ale-
bo  konkrétny  zákrok.  Ďalšími 
nezanedbateľnými  aspektmi 
sú  poškodenie  dobrého mena 
a prezumpcia neviny. Pokiaľ by 
sme  na  základe  podnetu  pa-
cienta  zverejnili  akékoľvek  in-
formácie  poškodzujúce  dobré 
meno konkrétneho lekára, mal 
by plné právo žalovať naše no-
viny. A vôbec by som sa nedi-
vila, keby tak aj urobil. Okrem 
toho, aj najťažší zločinci sú až 
do  vynesenia  právoplatného 
rozsudku  teoreticky  nevinní. 
Keď  sa  prezumpcia  neviny 
vzťahuje na nich,  prečo by  sa 
nemala vzťahovať na lekárov? 
Hoci prirovnať lekára k zločin-
covi mi príde nadmieru  trúfa-
lé. (Na prezumpciu neviny po-
ukazujem  preto,  lebo  väčšina 
nespokojných  pacientov  nám 
tvrdí,  že  ich  kauza  bude  mať 
súdnu  dohru.)  Každopádne, 
pokiaľ  máte  akékoľvek,  či  už 
oprávnené alebo neoprávnené 
pochybnosti o postupe lekára, 
obráťte sa na spomínaný úrad. 
V  niektorom  z  nasledujúcich 
vydaní Stropkovského Spektra 
sa budeme tejto problematike 
venovať podrobnejšie.

Pri vypaľovaní suchej trávy 
zasahovali hasiči už dvadsaťkrát

Za prvé tri mesiace tohto roka 
zasahovali hasiči v okrese Stropkov 
celkom dvadsaťosem krát. Až 
dvadsať výjazdov súviselo s po-
žiarmi vzniknutými pri 
vypaľovaní suchej trávy, 
v štyroch prípadoch išlo 
o požiar komína, v jed-
nom prípade horela hos-
podárska budova, byt, 
rodinný dom a nádvorie.  
Pri týchto požiaroch sa 
nezranila, ani nezahynu-
la žiadna osoba, vyžia-
dali si však materiálne 
škody vo výške 152 756 
eur. Hasičom sa podarilo 

uchrániť hodnoty za 342 147 eur. 
„Vypaľovanie trávy je ne-

bezpečné nielen z toho hľadiska, 
že dochádza k zničeniu suchého 

porastu. Oheň zničí aj množstvo 
živých organizmov, rastlín a živo-
číchov. Nekontrolované vypaľova-
nie suchej trávy môže prerásť do 

obrovských požiarov, pri 
ktorých vznikajú nemalé 
materiálne škody, hro-
zí aj poškodenie zdravia. 
Zaznamenali sme aj prí-
pady s následkom smrti, 
keď sa osoba, ktorá vypa-
ľovala trávu, nadýchala 
jedovatých splodín,“ skon-
štatoval vedúci oddelenia 
prevádzkovo-technického 
OR HaZZ Svidník kpt. Mgr. 
Martin Kmec.  -ada-

60 pracovných miest v priemyselnom parku už v tomto roku
V stropkovskom hnedom prie-

myselnom parku (HPP) by mohlo 
už v tomto roku nájsť prácu 60 za-
mestnancov. Informáciu 
potvrdil prednosta MsÚ 
Ivan Kleban s dodatkom, 
že by malo ísť o slovenské-
ho investora pôsobiaceho 
v elektrotechnickom prie-
mysle. Zmluva o budúcej 
zmluve so spoločnosťou, 
ktorej meno prednosta ne-
prezradil, by mala byť pod-
písaná v najbližších dňoch. 
V súvislosti s investorom 
nebol konkrétnejší ani Ján 
Jäger, riaditeľ kancelárie generálne-
ho riaditeľa Slovenskej agentúry pre 
rozvoj investícií a obchodu agen-
túre (SARIO), ktorá zabezpečuje 

rokovania s potenciálnymi investor-
mi. „Cieľom prvej etapy projektu 
je etablovanie investora z oblasti 

ľahkého priemyslu, ktorý by mal 
vytvoriť asi 60 pracovných miest. 
SARIO informuje o projektoch až 
po ich úspešnej realizácii. Je to 

želanie samotných investorov,“ 
uviedol Jäger

V súčasnosti prebieha v areáli 
bývalej STS rekonštrukcia 
výrobných priestorov, spev-
nených plôch, vonkajších 
rozvodov, vodovodu, kana-
lizácie a plynovej prípojky. 
S rekonštrukciou a moder-
nizáciou stavebných objek-
tov sa začalo v septembri 
minulého roka a všetky plá-
nované aktivity by mali byť 
ukončené v auguste. Na re-
alizáciu HPP získalo mesto 
Stropkov v roku 2008 nená-

vratný finančný príspevok (NFP) vo 
výške 3 535 790,11 eur. Spoluúčasť 
samosprávy na projekte predstavu-
je 186 064,22 eur.   -np-

Výmenné lístky na odborné vyšetrenia sú už minulosťou
Od 1. apríla sa rušia výmenné 

lístky na odborné vyšetrenia, kto-
ré zaviedla minulá vláda v januári 
2008. Očakávalo sa, že vďaka pí-
somnému odporúčaniu bude v ča-
kárňach odborných lekárov menej 
pacientov a ich výkony budú kon-
trolovateľnejšie. Pod vplyvom pro-
testov sa táto povinnosť odbúrala 
pri návštevách gynekológov, zubá-
rov, očných lekárov a psychiatrov. 
Pacienti, ktorí museli kvôli výmen-
ným lístkom čakať najskôr pred am-
bulanciou obvodného lekára a ne-
skôr si odsedieť ďalších pár hodín 
pred ambulanciou špecialistu, ich 
zrušenie len uvítali. Iný názor majú 
lekári. Nie všetci sú presvedčení, 
že to bol správny krok. „Výmenné 
lístky mali svoje opodstatnenie. 
Pacient prišiel k svojmu obvodné-
mu lekárovi a ten na základe vy-
šetrenia rozhodol, či je potrebná 
návšteva špecialistu, alebo dokáže 

problém zvládnuť sám. Veľa ľudí 
však tento postup nedodržiavalo. 
Najskôr išli svojvoľne k špecia-
listovi a potom si dodatočne išli 
k svojmu obvodnému lekárovi vy-
pýtať výmenný lístok. V takýchto 
prípadoch výmenné lístky úplne 
strácali zmysel. Zrušenia výmen-
ných lístkov sa obávajú aj lekári 
špecialisti, pretože pacienti budú 
chodiť krížom krážom, budú sa 
často aj bezdôvodne dožadovať 
odborného vyšetrenia, navyše 
prídu k odborníkovi bez zdravot-
nej dokumentácie. Od októbra mi-
nulého roka totiž platí zákon, pod-
ľa ktorého obvodný lekár nesmie 
vydať zdravotnú dokumentáciu 
do rúk pacienta. V prípade, že 
ho pošle k špecialistovi, vyhotoví 
mu výpis zo zdravotnej dokumen-
tácie,“ tvrdí praktická lekárka pre 
dospelých MUDr. Eva Bujdošová 
a uvádza poslednú skúsenosť, 

ktorou odôvodňuje opodstatne-
nosť výmenných lístkov. „Dnes pri-
šla do mojej ordinácie pacientka, 
ktorá sa priznala, že navštívila 
až dvoch kardiológov. S prvým 
nebola spokojná, tak išla k ďal-
šiemu. Takéto svojvoľné obieha-
nie špecialistov má za následok 
preplnené čakárne a preťaženosť 
lekárov. Výmenné lístky podob-
ných pacientov aspoň trochu brz-
dili, lebo nie každý odborný lekár 
bol ochotný ošetriť pacienta bez 
výmenného lístka. Veľakrát sa 
stalo, že všeobecný lekár usúdil, 
že pacient žiadne odborné vyšet-
renie nepotrebuje. Myslím si, že 
špecialisti sa budú brániť a budú 
vyžadovať od pacientov, aby naj-
skôr navštívili svojho obvodného 
lekára a ten určí, či odborné vy-
šetrenie vôbec potrebujú,“ uzav-
rela MUDr. Bujdošová.

-ada-
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Polícia hlási
Starčeka okradli o celoživotné 
úspory podomoví predajcovia

Minulý týždeň oznámil na policajnú 
linku 87-ročný starček z Nižnej Jedľovej 
krádež svojich celoživotných úspor. 
Doposiaľ neznámi páchatelia predáva-
júci posteľné plachty mu z domu, kde 
býva, ukradli finančnú hotovosť vo výške 
približne 5 200,- €. Na základe oznáme-
nia bol na miesto vyslaný výjazd OR PZ 
Svidník, kde vyšetrovateľ zistil, že dva-
ja neznámi páchatelia dňa 30. 3. 2011 
v čase okolo 13.30 hod. vošli do dvora 
rodinného domu, pričom jeden z pá-
chateľov predstieral podomový predaj 
posteľných plachiet, o ktoré poškodený 
neprejavil záujem. Následne neznámy 
páchateľ požadoval od majiteľa domu 
drôt alebo špagát. Počas toho, ako po-
škodený v stodole hľadal uvedené veci, 
neznáma žena využila jeho nepozornosť, 
vošla do neuzamknutého domu a zo 
spálne spod matraca postele ukradla pa-
pierovú obálku s finančnou hotovosťou 
vo výške približne 5 200,- €. Následne 
obaja páchatelia bez predaja vecí odišli 
preč smerom na obec Vyšná Jedľová. 
Vyšetrovateľ začal trestné stíhanie pre 
prečin krádeže formou spolupáchateľ-
stva v jednočinnom súbehu s prečinom 
porušovania domovej.

Prišla o mobil
21. marca oznámila na OO PZ S. Č. 

zo Stropkova, že jej bol toho istého dňa 
z Gymnázia Stropkov odcudzený mobilný 
telefón Samsung 5230. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti majetku 
a prešetrujú ho stropkovskí policajti.
Z bývalej tehelne kradli železný šrot 

29. marca zistili policajti OO PZ päť 
priestupkov proti majetku, ktorých sa 
dopustili R. Č., M. Č., M. Š., J. O. a J. O., 
všetci zo Stropkova tým, že kradli želez-
ný šrot v objekte bývalej tehelne Tisinec. 
Prípad prešetrujú stropkovskí policajti.

-ada-, -Bd-

Túto anketu sme robili presne 1. apríla, teda na Medzinárodný deň vtá-
kov a bláznov. Zisťovali sme mieru zmyslu pre humor našich respondentov 
a pýtali sme sa ich, či zvyknú svojmu okoliu pripravovať prvoaprílové žartí-
ky alebo naopak, či sa už niekedy stali ich obeťami. Ako naznačujú odpove-
de, ľudí v našom regióne humor neopúšťa.

Na prvoaprílových žartíkoch sa dobre bavíte

Paulína (Duplín): Môj manžel 
je veľký humorista a keď je doma, 
stále si na mňa nejaký prvoaprílový 
žartík nachystá. Takže prvého apríla 
je u nás veselo. Väčšinou ma nachy-
tá. Ja sa mu to snažím vrátiť, ale nie 
v ten istý deň, pretože to by hneď 
prekukol.

Zuzana (Stropkov): Ja mám dnes 
dokonca narodeniny. Spomínam 
si na jeden prvoaprílový žart, kto-
rý sme pripravili pre zákazníkov, 
keď som ešte robila v obchode. Na 
pult sme nalepili desaťkorunáčku, 
no a ľudia sa ju odtiaľ snažili vziať. 
Niektorí sa dokonca aj urazili. Takže 
1. apríla oslavujem a zároveň sa 
bavím.

Maroš (Stropkov): Na prvého 
apríla je stále veselo, v tento deň 
som zažil už niekoľko žartíkov. Mne 
sa väčšinou nepodarí nachytať niko-
ho, skôr opačne, častejšie ja naletím 
niekomu inému.

Jana (Svidník): S prvoaprílo-
vými žartíkmi veľké skúsenosti ne-
mám, nikoho som nenachytala, ani 
nikto nenachytal mňa. Tak dúfam, 
že dnes sa to konečne niekomu po-
darí a teším sa na to. Som za každú 
srandu.

Nadežda (Makovce): Na prvého 
apríla som párkrát naletela a niekoľ-
ko ľudí naletelo mne. Spomínam si 
na jeden aprílový žartík, ktorý som 
vyviedla svojmu kolegovi. Nahlásila 
som mu, že mu príde kontrola. 
Uveril a ja som ho v tom nechala asi 
pol hodiny. Keď som mu potom po-
vedala, že išlo o prvoaprílový žart, s 
úsmevom si vydýchol.

Ocenili najlepších pedagógov
Pri príležitosti Dňa učiteľov ocenili 

minulý pondelok najlepších pedagógov 
stropkovských škôl. V spoločenskej sále 
kaštieľa ich privítal vedúci OŠK Mesta 
Stropkov Ľubomír Spišák a poprosil 

o príhovor primátora Petra Obrimčáka. 
V nasledujúcich chvíľach sa učiteľom 
s kultúrnym programom prestavili žia-
ci ZUŠ F. Veselého. Potom už prišlo na 
rad čítanie krátkych životopisov devia-
tich ocenených pedagógov a samot-
né odovzdávanie plakiet Jána Amosa 
Komenského. Z rúk primátora si ich pre-
vzali Mgr. Jana Klebanová (MŠ Matice 
slovenskej Stropkov) za výborné vý-
chovno-vzdelávacie výsledky a riadiacu 
prácu, Ľubomíra Mydlová (MŠ Matice 
slovenskej Stropkov) za kvalitnú výchov-
no-vzdelávaciu prácu učiteľky materskej 
školy, Ľudmila Hecková (MŠ Andreja 
Hlinku Stropkov) za výchovno-vzdeláva-
cie výsledky a riadiacu prácu, Mgr. Iveta 
Bujdošová (ZŠ Konštantínova Stropkov) 

za kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu 
učiteľky I. stupňa, Ing. Jana Antolová 
(ZŠ Konštantínova Stropkov) za dlho-
ročnú pedagogicko-výchovnú a tvorivú 
prácu, Milada Frajtková (ZŠ Hrnčiarska 

Stropkov) za 
kvalitnú výchovno-
vzdelávaciu prácu uči-
teľky I. stupňa, Mgr. 
Mariana Rusnáková 
(ZŠ Mlynská Stropkov) 
za dlhoročnú pedago-
gicko-výchovnú a tvo-
rivú prácu, Ing. Viera 
Štafurová (ZŠ Mlynská 
Stropkov) za dlhoročnú 
pedagogicko-výchov-
nú a tvorivú prácu, 
Mgr. Marcel Bochnovič 
(ZŠ Mlynská Stropkov) za dlhoročnú pe-
dagogicko-výchovnú a tvorivú prácu. Za 
všetkých ocenených predniesla ďakov-
nú reč Mgr. Jana Klebanová. Na záver 

stretnutia pri príležitosti Dňa učiteľov 
pozval vedúci OŠK ocenených pedagó-
gov na slávnostnú recepciu. Na rozdiel 
od minulých rokov, keď sa v mestskej 
divadelnej sále konali veľké oslavy sviat-

ku všetkých pedagógov 
a účinkovali na nich 
rôzne súbory a skupiny, 
tentokrát išlo o komor-
nejšie podujatie spojené 
s oceňovaním. Dôvod? 
„Po minulé roky sme 
financovali celé oslavy, 
aj kultúrny program, 
v ktorom účinkovali 
súbory a skupiny zvuč-
ných mien. Z úsporných 
dôvodov sme sa tento 

rok rozhodli pre skromnejšie oslavy 
Dňa učiteľov. Každá škola si ich orga-
nizovala vo vlastnej réžii,“ odôvodnil 
vedúci OŠK Ľubomír Spišák.  -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 25. 3. 2011 nás vo veku 65 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Vasil Kostelník zo 
Stropkova.  Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 
ktorí  sa s ním prišli  rozlúčiť na  jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka a synovia s rodinami. 

Spomienka
Dňa 12. februára uplynuli 3 roky od tragickej smrti 

nášho milovaného syna, brata a švagra Jána Vatraľa zo 
Šandala. Osud mu nedoprial s nami dlhšie byť, no v na-
šich srdciach bude navždy žiť.

S úctou a láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Slzy v očiach, v srdci žiaľ,
kto drahý bol, Pán Boh ho vzal.
Už  dlhých  15  rokov  na  šandalskom  cintoríne  sníva 

svoj večný sen náš dobrý a starostlivý otec a dedko Ján 
Štelmák zo Šandala. Vy, čo ste ho poznali,  spomínajte 
s nami.

Ďakujú sestry Anna a Mária s rodinami.

Spomienka
To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie.
V srdci nám bolesť zostala a tichú spomínanie.
4. apríla uplynuli štyri roky, čo nás v tichosti, bez roz-

lúčky opustil náš milovaný manžel, otec, syn, brat a zať 
Michal Vatraľ zo Šandala.

S úctou a láskou na neho spomínajú manželka, 
dcéra, synovia a sestry Anna a Milka.

Recitátori predviedli svoje umenie na Hviezdoslavovom Kubíne
Koncom marca sa v divadelnej, 

spoločenskej a bábkovej sále mes-
ta Stropkov uskutočnila okresná 
súťaž v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín, na ktorej svo-
je recitátorské umenie predviedli 
žiaci základných škôl v okrese a štu-
denti stredných škôl v meste. Toto 
podujatie už tradične organizuje 
OŠK Mesta Stropkov v spoluprá-
ci s Podduklianskym osvetovým 
strediskom vo Svidníku. Súťažilo sa 
v štyroch kategóriách a osobitne sa 
hodnotil prednes poézie a prednes 
prózy. Odborná porota pozorným 
okom sledovala výkony súťažiacich 
a napokon rozhodla o takomto 
umiestnení: 

I. kategória - poézia: 1. miesto 
- Anna Zelinková (ZŠ s MŠ Havaj), 
2. miesto - Šimon Šmilňák (ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov), 3. miesto 
- Manuela Mária Malešovič (ZŠ 
Konštantínova Stropkov). I. ka-
tegória - próza: 1. miesto - Karin 

Luberdová (ZŠ Mlynská Stropkov), 
2. miesto - Viktória Dubasová (ZUŠ 
F. Veselého Stropkov), 3. miesto - 
Viktória Diana Cimbová (ZŠ 
Konštantínova Stropkov), 
cena poroty - Veronika 
Vatehová (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov). II. ka-
tegória - poézia: 1. miesto 
- Norbert Čabala (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov), 2. 
miesto - Lucia Mačugová 
(ZŠ Konštantínova 
Stropkov), 3. miesto - 
Diana Khwaja (Gymnázium 
Stropkov). II. kategória 
- próza: 1. miesto - Diana 
Khwaja (ZUŠ F. Veselého 
Stropkov), 2. miesto - 
Bibiána Bujdošová (ZŠ 
Konštantínova Stropkov), 
3. miesto - Adela 
Šujetová (ZŠ Mlynská Stropkov). 
III. kategória - poézia: 1. miesto 
- Petronela Čaklošová (ZUŠ F. 

Veselého Stropkov), 3. miesto 
- Sara Moskaľová (ZŠ Mlynská 
Stropkov). III. kategória - próza: 1. 

miesto - Jana Čengerová (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), 2. miesto - 
Viktória Lehocká (ZŠ Konštantínova 

Stropkov), 3. miesto - Michaela 
Suváková (ZŠ s MŠ Bukovce). IV. ka-
tegória - poézia:

1. miesto - Tobiáš Petra 
(ZUŠ F. Veselého Stropkov), 
2. miesto - Klaudia 
Petrová (Gymnázium 
Stropkov) a Pavol Cap 
(SOŠE Stropkov), 3. miesto 
- Jaroslava Berežná 
(Gymnázium Stropkov). IV. 
kategória - próza: 1. miesto 
- Alexandra Koradyová 
(ZUŠ F. Veselého Stropkov), 
2. miesto - Beáta Sidorová 
(Gymnázium Stropkov), 
3. miesto - Matúš Horňák 
(SOŠE Stropkov). Víťazi 
prvej až tretej kategórie 
postupujú na krajské kolo, 
ktoré sa uskutoční 15. 
apríla v Starej Ľubovni, ví-

ťazi štvrtej kategórie budú náš okres 
reprezentovať na krajskom kole 
vo Svidníku.   -ada-

V knižnici vystavujú dvaja vranovskí výtvarníci
Milovníci výtvarného umenia 

môžu v mestskej knižnici od 25. mar-
ca obdivovať diela ďalších dvoch 
slovenských autorov. Na výstave 
pod názvom Krajinky, zátišia a kvety 
prezentujú svoju tvorbu Veronika 
Tóthová a Dušan Adam. Výtvarníčka 
sa narodila 29. septembra 1956 
v Čemernom (okres Vranov n/T). Už 

v detstve jej učarovali ručné práce 
a vďaka svojej mame sa oboznámi-
la s technikami ako šitie, vyšívanie, 
pletenie, háčkovanie, kreslenie, 
maľovanie, paličkovanie. Po ukon-
čení strednej školy pracovala ako 
krajčírka. Vďaka sústavnej pracovi-
tosti, trpezlivosti a kreativite sa rôz-
ne výtvarné techniky stali súčasťou 

jej tvorivého života. V roku 2000 
formou tvorivých dielní úspešne 
prezentovala svoje paličkované diel-
ka v susednom Poľsku. Maľovaniu 
sa začala naplno venovať od roku 
2006. Maľuje olejovými farbami a 
medzi jej najobľúbenejšie náme-
ty patria krajinky, zátišia a kvety. 

So svojimi výtvarnými prácami sa 
pravidelne zúčastňuje Výtvarného 
Vranova. Vystavuje nielen olejo-
maľby, ale aj iné umelecké práce, 
napríklad maľovaný hodváb, pa-
ličkovanú čipku, kraslice či batiku. 
Výstava Krajinky, zátišia a kvety po-
trvá až do konca mája.  -ada-

Titul Kráľ čitateľov 2011 
vybojovali žiaci zo ZŠ a MŠ Havaj

V posledný marcový deň sa 
v Mestskej knižnici v Stropkove 
uskutočnil 13. ročník okresnej vedo-
mostnej súťaže Kráľ čitateľov 2011. 
Spoluorganizátorom súťaže bol 
Miestny odbor Matice slovenskej. 
Zapojilo sa do nej osem základných 
škôl okresu Stropkov a súťažiaci 
mali za úlohu správne odpovedať na 
otázky zamerané na históriu mesta 
a okolia. „Súťažilo sa v príjemnej 
atmosfére, na regulárnosť pod-
ujatia dohliadali pedagógovia 

zúčastnených škôl, ktorí zároveň 
svojich žiakov na súťaž aj vedomost-
ne pripravili. Súťažiaci preukázali 
bohaté vedomosti na danú tému,“ 
v krátkosti zhodnotila vedúca MsK 
Ľudmila Antošová. V konkurencii 8 
družstiev zvíťazila ZŠ a MŠ Havaj, 
druhé miesto obsadila ZŠ a MŠ 
Lomné, na treťom mieste skončila ZŠ 
na Konštantínovej ulici v Stropkove. 
„Súťažiacim srdečne blahoželá-
me a tešíme sa na ďalšie stret-
nutia,“ dodala Ľ. Antošová. -ada-
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V jubilejnej 45. sezóne Ondavan uviedol drámu Mariša
Mária Kráľovičová: „Klobúk dole pred výkonmi hercov a prácou režiséra.“

„Som veľmi rada, že som tu, 
u vás, práve v dnešný deň, na 45. 
narodeniny ochotníckeho súboru 
Ondavan. Čo je to 45 rokov? To je 
polovica mojich rokov. Prezrela som 
si vaše mesto, a hoci na východ 
chodievam, v Stropkove som po 

prvýkrát. Som strašne rada, že som 
spoznala toto kultúrne, kultivované, 
farebné, voňavé mesto. Za všetkým 
je človek a vy tu máte naozaj skve-
lých ľudí, pretože ja sa hlboko sklá-
ňam pred tými, čo robia umenie na 
týchto doskách, ktoré znamenajú 
svet. Hlboko sa klaniam a obdivu-
jem guru tohto vášho mesta pána 
Daňa Soóša, ktorý je režisérom, 
výtvarníkom, dramaturgom, básni-
kom a ešte aj rezbárom. Je to úžas-
ný človek, spoznala som ho osobne, 
vedela som o ňom, že robí kultúrou 
imidž vášmu mestu. Koľko vyzna-
menaní a ocenení doniesol on aj 
vaši herci z rôznych súťaží. Súťažili 
na rôznych prehliadkach s režisérmi, 
ktorí boli už profesionálmi ako Jožo 
Bednárik, Vajdička, Šulaj. Takže ja 
sa hlboko klaniam, 
že aj dnes, v tom 
takom akomsi čud-
nom svete, v čase 
katastrof, demon-
štrácii, štrajkov, 
existujú ľudia, 
ktorí robia túto 
planétu Zem krás-
nou, robia ľuďom 
sviatky, robia ich 
šťastnými, nasta-
vujú zrkadlo a sta-
čí im, keď dostanú 

Poslednú marcovú nedeľu oslávil ochotnícky divadelný súbor Ondavan 
45-ročné jubileum. V popoludňajších hodinách vzdali herci, režisér a vzác-
ni hostia na miestnom cintoríne poctu už nežijúcim členom súboru, pod-
večer slávnostne otvorili výstavu fotografií z činnosti Ondavanu a herečka 
Mária Kráľovičová spoločne s poslankyňou NR SR Bibiánou Obrimčákovou 
odhalili Tabuľu cti a vďaky umiestnenú vo vestibule mestského kultúrneho 
strediska. Krátko po devätnástej sa divadelná sála zaplnila milovníkmi dra-
matického umenia. V jubilejnej premiére sa Ondavan predstavil Marišou 
od Aloisa a Viléma Mrštíkovcov. Pred jej začiatkom zaznel príhovor B. 
Obrimčákovej, po nej sa pred mikrofón postavila legenda slovenského di-
vadelníctva Mária Kráľovičová. 

iba potlesk. Ešte raz želám im aj 
všetkým Stropkovčanom, aby sa 
držali. A zlomte väz.“ Za príhovor 
a recitáciu niekoľkých veršov zožala 
slávna herečka búrlivý aplauz, ktorý 
utíchol, až keď sa na scéne objavila 
Katka Zápotocká a prečítala otvo-

rený list, ktorý ju-
bilujúcemu súboru 
zaslal minister kul-
túry Daniel Krajcer. 
V nasledujúcich 
chvíľach sa začal na 
pódiu odvíjať príbeh 
nešťastnej Mariše 
a ďalších protago-
nistov divadelnej 
hry, ktorú režisér 
Daňo Soóš oprášil 
po 22 rokoch, kedy 
ju diváci v podaní 
Ondavanu uzreli po 

prvýkrát. Na minimalisticky stvár-
nenej scéne vtiahli herci svojimi 
kvalitnými a presvedčivými výkonmi 
do deja publikum, ktoré zaplnilo di-
vadelnú sálu do posledného mies-
ta. Pán radný (Lízal) sa s vdovcom 
Vávrom dohodol, že mu za peňažnú 
odmenu dá ruku svojej dcéry Mariše. 
Tá všemožne vzdoruje, napokon sa 
však poddá, vydá sa za postaršieho 
muža, stará sa o jeho deti aj domác-
nosť, vnútorne však veľmi trpí. Jej 
srdce stále patrí mladému Fraňovi. 
Bezvýchodiskovú situáciu napokon 
rieši tragickým spôsobom. Napriek 
tomu, že ide o drámu, v predstave-
ní sa objavilo viacero prvkov, ktoré 
odľahčili pochmúrnosť jednotlivých 
scén, herci dokázali do svojich vy-
nikajúcich výkonov vkomponovať 

komediálne prvky a tým atmosféru 
na javisku presvetliť. Ťažko vyzdvih-
núť výkony konkrétnych postáv, pre-
tože svoje úlohy excelentne stvárnili 
ako starí divadelní harcovníci, tak aj 
malé deti, ktoré sa s doskami, ktoré 
znamenajú svet, ešte len zoznamujú. 
Po záverečnej scéne sa hľadiskom 
ozýval búrlivý potlesk zakončený 
standing ovation. 

Na slávnostnej recepcii sme sa 
režiséra Ondavanu Daňa Soóša opý-
tali, či už má predstavu, čím prekva-
pí diváka v 46. sezóne. „Konkrétnu 
predstavu ešte nemám, ale snažím 

sa striedať komé-
die a tragédie. 
Takže predpokla-
dám, že v budúcej 
divadelnej sezóne 
by to mohla byť 
nejaká komédia. 
Nepachtíme sa za 
svetovými autor-
mi a titulmi, hľa-
dáme veci, ktoré 
sú blízke nášmu 
divákovi, a hlavne 
také, ktoré sú v našom súbore rea-
lizovateľné. Keby som vám ukázal 
pôvodný preklad Mariše z morav-
ského originálu a výslednú verziu, 
videli by ste ten rozdiel. Nechali sme 
si len jednu tretinu 
postáv. Mňa zaujal 
najmä sled udalos-
tí, išiel som striktne 
po scénach, ktoré 
posúvajú dej dopre-
du,“ ozrejmil. Hlavnú 
úlohu si zahrala 
jeho dcéra Katka 
Zápotocká. Ako sa 
spolupracuje otcovi 
- režisérovi s dcérou 
- herečkou? „Katku 
netreba režírovať, 
pretože má vzácny 

cit pre text, dikciu, pauzu. To je veľ-
mi dôležité. Akurát ju treba občas 
trošku usmerniť, aby vo vzťahu 
k svojmu divadelnému partnerovi 
príliš neuletela.“ Veľa ochotníckych 
divadiel v súčasnosti zaniká, pretože 
ľudia jednak migrujú za prácou, jed-
nak im na podobné aktivity neostáva 
čas. Ondavan pôsobí v Stropkove už 
45 rokov. „V našom súbore máme 
takú kostru, ktorú tvoria pán 
Hmurčík, Jano Uhrík, Jožino Motyka, 
Vlado Micenko a k nim v každej se-
zóne pridružíme ostatných. Vlani 
nám odišli štyria herci, medzi nimi 

aj herečka, ktorú som pôvodne 
tipoval na Marišu. Potom sme 
oslovili Paťu Bodnárovú, bohužiaľ 
si zlomila nohu, tak sme hľadali 
ďalej. Jedno prirovnanie. Keď sme 
na gazdovskom dvore u otca skla-
dali seno, bol tam koštrab, teda 
taký strom s konárami, na ktorý 
sme postupne skladali seno. Tak 
nejako sa dá vysvetliť aj schéma 
Ondavanu.“

Oslovili sme aj divadelnú 
Marišu (Katku Zápotockú), ktorá 
sa s nami podelila o popremiérové 
zážitky. „Hralo sa mi fantasticky, 
pretože publikum bolo úžasné, 

takže som veľa ťažila z jeho pozitív-
nych reakcií. Bez odozvy divákov sa 
hrá veľmi ťažko. Divadlo je o vzá-
jomnom dávaní a braní. Myslím, že 
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KURZY OPATROVATEĽSTVA: 160,- €
	 -	diaľková	forma,	www.asined.sk

PREKLADY aj ÚRADNÉ

Tel.: 0905 357 424, 0915 544 915

V jubilejnej 45. sezóne Ondavan uviedol drámu Mariša
podobne to vnímali aj ostatní herci. 
Na pódiu sme boli jeden celok, ne-
bolo tam hlavnej postavy ani ma-
ličkého človiečika. Skláňam sa pred 

výkonmi ostatných členov súboru, 
skláňam sa pred Helou Micenkovou, 
ktorá prišla do divadla po 25 rokoch 
a bola úžasná. Rástla zo skúšky na 
skúšku.“ Prezradila, že na hercov 
pred vystúpením doľahol veľký po-
cit zodpovednosti, pretože mali hrať 
pred legendou slovenského divadel-
níctva Máriou Kráľovičovou. Katka 
sa vyjadrila aj na margo spolupráce 
s otcom - režisérom. „Je to veľký 
človek. Nehovorím to preto, že je 

to môj otec. Každý, kto ho bližšie 
pozná vie, že je to úžasný človek. Čo 
sa týka našej vzájomnej spolupráce, 
spočiatku som to vnímala trošku ako 
problém. Predsa len, je to môj otec. 

Prvý rok som robi-
la šepkárku, druhý 
rok mi dal maličkú 
úlohu, prvú väčšiu 
úlohu mi zveril v pr-
vej Mariši pred 22 
rokmi. On keď niečo 

povie, vie to 
zdôvodniť, my, 
herci, to doká-
žeme akcep-
tovať, prijať, 
lebo vieme, že to má dokonale pre-
myslené z každej strany, že sa hre 
veľmi intenzívne venuje. Je to ne-
skutočne múdry, vnímavý človek.“ 

Katka priznala, že keď pred pre-
miérou čítala list od ministra kultú-
ry, na konci mala chuť položiť jednu 

básnickú otázku, ale v poslednej chví-
li si uvedomila, že by len zbytočne 
narušila slávnostný ráz danej chvíle. 
Nevyslovenú myšlienku si od nej na 
záver vypožičiavame. Čím prekvapí 
Ondavan na svoju päťdesiatnicu?

Osoby a obsadenie: Lízal - Ing. Ján 
Uhrík, Lízalová - Berka Markovičová, 
Mariša - Bc. Katarína Zápotocká, 
Vávra - Mgr. Vladislav Micenko, Fraňo 
- Jozef Motyka, Horáčková - Jarka 
Dovičáková, Strúhalová - Helena 

Micenková, hostinský - Valentín 
Hmurčík, Paľko - Daniel Soóš, sluha 
- Milan Antoš, regrúti - Dávid Kleban, 
Vladislav Micenko, Daniel Soóš, deti - 
Klárka Varhačová, Samko Zápotocký, 
inšpicient - Anna Hutňanová, svetlá 
- Mgr. Tibor Kubička, zvuk - Milan 
Antoš, technická spolupráca, foto 
- Dávid Durilla, hra na husliach - 
Michal Derco, úprava, scéna, kostý-
my, réžia - Daňo Soóš.

-ada-
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Elektroinštalácie,	bleskozvody,	
alarmy	a	kamerove	systemy.

Elektroinštalácie	do	1000	Voltov,	
prípojky,	revízie,	revízne	opravy,	
rekonštrukcie	 elektroinštalácií,	
montáž	 bleskozvodov,	 mož-
nosť	 zabezpečenia	 elektro-
inštalačného	 materiálu,	
elektroinštalácie	 pre	 každého	
a	kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk

Praktické rady k chemickej ochrane ovocných drevín a zeleniny
- Ovocné stromy pred a po odkvit-

nutí majú mladé listy, preto sú 
náchylnejšie na choroby. V tom 
období chemická ochrana je 
nevyhnutná.

- Zemiaky 12 cm vysoké resp. pri 
zakrývaní riadkov, potom pred a po 
odkvitnutí sú najnáchylnejšie na 
pleseň zemiakovú 

- Chemické prípravky Pyrilux 
a Calipso je možné používať počas 
celého roka.

-  niektorých mesiacoch je potreb-
né niektoré dreviny ošetriť proti 
viacerím škodcom i chorobám. 
Postrek je možné vykonať naraz 
zmiešaním chemikálii i keď výrob-
covia v záujme ochrany svojich vý-
robkov neodporúčajú. Zásadou je 
tekuté prípravky miešať s tekutými 
a práškové s práškovými.

- Ak dlho prší a je zvýšená teplota 

a vlhkosť, vznikajú všetky pred-
poklady na šírenie chorôb. 
Nevyhnutné je využiť krátke 
zlepšenie počasia v dopoludňajších 
hodinách a použiť na ošetrovanie 
zeleniny systémové alebo hĺbkové 
pôsobiace prípravky. Štyri hodiny 
postačujú nato, aby prípravky 
prenikli do plodov a ochránili ich 
pred plesňami.

- Proti škodcom treba zasahovať zvy-
čajne až po ich zistení, kým proti 
chorobám preventívne.

- Zásadou chemickej ochrany je 
prípravky striedať – nepoužívať 
prípravok 2x za sebou na tu istú 
plodinu.

- V počiatočnej chemickej ochrane 
na ošetrovanie plodín postačujú 
kontaktné prípravky.

- V mesiaci jún treba voliť hĺbkové 
a systémové, ktoré cez rastlinné 

šťavy ochraňujú celú rastlinu.
- Na rastliny s voskovým povlakom je 

potrebné použiť zmáčadlo Citowet. 
Tento možno nahradiť Jarom alebo 
Purom v 0,2% koncentrácii. 

- Nesmie sa zabudnúť na ochran-
nú lehotu resp. čakaciu lehotu 
v dňoch – ČL, čo znamená, že 
plody sa môžu konzumovať až po 
jej uplynutí.

- Najdôležitejšou zásadou použitia 
chemických prípravkou je dôklad-
ne preštudovať návod od výrobcu 
a nim sa riadiť. 

Účinnosť prípravkov a určenie 
správneho zásahu

Záhradkár, ktorý zvolí správny 
čas a postrieka preventívne, aj tie 
najbežnejšie pesticídy sú veľmi účin-
né. Naopak, ani tie najvychýrenej-
šie prípravky pri neskorej aplikácii 
nemôžu úplne vyliečiť zanedbané 

a škodlivými činiteľmi zničené rast-
liny. Súčasné modernejšie príprav-
ky s hĺbkovým, najmä systémovým 
účinkom je veľmi dôležité, aby vo 
forme roztoku zostali čo najdlhšie 
na povrchu rastlín, aby účinná lát-
ka mala dosť času sa vstrebávať do 
listov. Takými látkami postrekujeme 
v podvečer alebo veľmi skoro ráno, 
za bezvetria a za nižšej teploty. Ak 
dážď príde hneď po postrekovaní, 
treba postrek po ustálení počasia 
zopakovať. 

Záver k chemickej ochrane ovoc-
nín a zeleniny je jednoznačný. V sú-
časných prírodných podmienkach, 
ktoré z roka na rok sa menia, chemic-
ká ochrana je nevyhnutná. Len touto 
cestou je a bude možné dosiahnuť 
kvalitnú produkciu.

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka

Návšteva knižnice v Bukovciach
Marec je mesiacom knihy, 

preto sme sa v ŠKD pri ZŠ s MŠ 
v Bukovciach celý tento mesiac 
venovali knižkám. Čítali sme roz-
právky, besedovali o obľúbených 
knihách, vyrábali sme svoje vlastné 
leporelá. 21. marca sme navštívili 
obecnú knižnicu. Privítala nás pani 
Irena Paličková, ktorá sa o knižnicu 
stará už viac ako 8 rokov. Jej roz-
právanie o knihách bolo veľmi za-
ujímavé a ochotne odpovedala na 
všetky zvedavé otázky našich detí. 

Dozvedeli sme sa, že v knižnici je 
skoro 4000 kníh, že najstaršia z nich 
je z roku 1954 a ešte veľa ďalších 
zaujímavostí. V dnešnej dobe tele-
vízie, počítačov a internetu je veľ-
mi vzácne, keď si dieťa vezme kni-
hu z vlastnej vôle a dokáže pri nej 
príjemne relaxovať. Pani Paličková 
rozprávala o knihách s takou láskou, 
že sa nám odtiaľ ani nechcelo odísť. 
Bolo to veľmi pekné a obohacujúce 
popoludnie. Bc. Mária Stašková,

vychovávateľka ŠKD

Čítanie s porozumením
Žiacka knižnica pri ZŠ Mlynská 

v Stropkove v mesiaci knihy neza-
budla ani na svojich najmenších 
čitateľov. Pre žiakov 2. – 4. ročníka 
pripravila súťaž „Čítanie s porozu-
mením.“ Súťažilo 40 súťažiacich. 

Súťaž bola dvojkolová. V prvom kole 
si žiaci prečítali ukážku textu, v dru-
hom kole bol pre súťažiacich pripra-
vený písomný test so zameraním na 
prečítanú ukážku. Odpovede žiakov 
boli ohodnotené bodmi.

Pochvalu si zaslúžia všetci žia-
ci, ktorí si prišli svoje vedomosti 
otestovať v zaujímavej súťaži. Žiaci, 
ktorí sa umiestnili na popredných 
miestach dosiahli maximálny počet 
bodov. 

Vyhodnotenie súťaže: 
2. ročník: 1. miesto: Sára 

Júlia Lelovicsová - 2. A, Daniela 
Luberdová - 2. B, 2. miesto: Erik 
Hurný - 2. B, 3. miesto: Peter Novák 
- 2. B

3. ročník: 1. miesto: Matej 
Ferenc - 3. B, 2. miesto: Bianka 

Dzurjová - 3. A, 3. miesto: Richard 
Baško - 3. B

4. ročník: 1. miesto: Paula 
Rusnáková - 4. A, 2. miesto: Viola 
Ternová - 4. A, 3. miesto: Denisa 
Želinská - 4. B, Radana Široká - 4. A

Prví traja v každej kategórii boli 
odmenení diplomami a vecnými 
cenami.

Alžbeta Gojdičová

Milionár v MŠ
Že sú deti v materských školách 

šikovné a rady súťažia, tak o tom 
sme sa presvedčili 24.marca 2011 
v materskej škole na ul. A Hlinku 
v Stropkove. Tento deň pripravilo 

metodické združenie pod vedením 
p. učiteľke Dziakovej vedomostnú 
súťaž „Milionár“. Deti obidvoch 
materských škôl mesta Stropkov 
(ul. Matice slovenskej, ul. A. Hlinku) 
sa do súťaže dostali cez rýchle 

prsty a potom už v horúcom kres-
le za každú správnu odpoveď získali 
drobné ceny, za ktoré aj touto ces-
tou ďakujeme pani M. Kolcunovej, 
pánovi Staškovi, pani Dolutovskej, 

Perátovej a Bzdiľovej. Na záver kaž-
dý súťažiaci dostal diplom.

Veríme, že tento deň bol pre 
deti obohatením a z tejto súťaže 
mali radosť.

MŠ A. Hlinku
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Lauren Kateová
PÁD

Na Danielovi 
Grigorim je čosi 
bolestne známe. 
Tajomný, uzavretý 
chlapec pritiahne 
pozornosť sedem-
násťročnej Luce 
Priceovej hneď 

v jej prvý deň na internátnej škole 
Meč a kríž pri meste Savannah. Je 
jediným svetlým bodom na mieste, 
kde nie sú dovolené mobilné telefó-
ny, ostatní študenti sú vyšinutí a bez-
pečnostné kamery ich sledujú na 
každom kroku. Daniel však nechce 
mať s Luce nič spoločné - a dáva jej 
to jasne najavo. No ona sa nevzdá-
va. Mládenec ju priťahuje ako svetlo 
nočného motýľa a Luce musí zistiť, čo 
pred ňou tak zúfalo skrýva... aj keby 
ju to malo stáť život. Nebezpečne 
vzrušujúci a temne romantický triler 
PÁD je zároveň najúžasnejším príbe-
hom lásky!
Jena Pincottová
NAOZAJ MAJÚ 
PÁNI RADŠEJ 
BLONDÍNKY?

Ak vás zaují-
ma, ako vedci me-
rajú lásku alebo či 
majú muži naozaj 
radšej blondíny 
ako brunety, táto 
múdra, vzrušujú-
ca kniha vám odpovie na tieto otáz-
ky aj na mnoho ďalších, ktoré súvisia 
so správaním k opačnému pohlaviu. 
Vysvetľuje sex populárno-náučným 
spôsobom na základe najnovších 
výskumov v oblasti biológie, psycho-
lógie a neurológie a ponúka lákavý 
pohľad na fascinujúci fenomén lásky 
a príťažlivosti. Ak sa na svoj ľúbostný 
život pozriete cez optiku vedy a in-
štinktu, budete ho vnímať celkom 
odlišne. Kniha Naozaj majú páni rad-
šej blondínky? vám pomôžed nielen 
dôkladne preskúmať svoju sexuálnu 
psychiku, ale aj poskytne originálne 
rady ženám i mužom, ktorí chcú zis-
tiť, v čom tkvie tajomstvo úspešného 
vzťahu.

C. B. Lessmann
KAMOŠKY

Pevné priateľ-
stvá, krehké 

vzťahy
Tri dievčatá, 

Jazmína, Laura 
a Magda, sa stre-
távajú v domove 

pre máldež. Je to experiment - majú 
pre seba celý byt a samy si hospodá-
ria. Budujú tu aj svoje vzťahy - spo-
čiatku nedôverčivo, zmätkovite a ira-
cionálne. Kniha je citlivou sondou do 
duší dospievajúcich a zároveň iskrí 
mladým, svojským humorom.

Podujatia
1.4.-30.4. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.4.-30.4. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 4.4. 
Športové hry pre rómske deti – RKC, 

5.4. Veľkonočná dielňa s DDBM – CVČ, 6.4. Matematická olympiáda Z6, 
7, 8 - ZŠ Mlynská, 7.4. Beseda s horárom pre deti ZŠ – CVČ, 6.4. Rómske 
kino - premietanie rozprávok – RKC, 8.4. Internetový super hráč - RKC

Výstavy
1.4.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Kytica jarných kvetov“ – CVČ, 

1.4.-30.4. Módny návrhár, téma – „Kabelka“ – CVČ, 1.4.-30.4. Vesmír 
očami deti - CVČ

IV. kolo bowlingového turnaja
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“

Dňa 25. 3. 2011 
sa uskutočnil v miest-
nom Bowlingovom 
bare prestížny bowlin-
gový turnaj „O pohár 
riaditeľa ABC CVČ“, 
ktorého sa mohli zú-
častniť 4-členné druž-
stvá organizácií štátnej 
správy, samosprávy, 
podnikateľov, firiem 

a organizácií. Výzvu zú-
častniť sa tohto turnaja 
prijalo a sily si zme-
ralo nakoniec sedem 
družstiev: UPSVaR 
STROPKOV v zlože-
ní – Martin Hurný, 

Martin Glus, Renátka 
Švecová a Anton 
Riško, PROPEDIA 
STROPKOV v zlože-
ní – Marián Bilas, 
Janka Stracenská, 
Tibor Demko a Viliam 
Potoma, GLITEL 

STROPKOV s.r.o. 
v zložení – Monika 
Hruščáková, Michal 
Šmajda, Michal 
Knežo a Michal 
Herila, BÁTORIČKY 
v zložení – Zuzana 
Poláková, Mária 
Labancová, Aneta 
Maťašová, Peter 

Bojčík, ABC CVČ v zlo-
žení – Viliam Mihok, 
Michal Polák, Zlata 
Bodnárová a Daniela 
Ličková, AD CHARITA 

Košice v zložení: 
Daniel Hubáč, Daniel 
Čura, Jozef Goroľ 
a František Telrók 
a PROFESIONÁLI 
v zložení: Ivan 

Kolečava, Martin 
Blaško, Vladimír 
Michal a Ondrej Cina. 
Prítomní dokázali, že 
neprišli iba súťažiť, ale 
stráviť príjemné po-
poludnie a zabaviť sa, 
pričom v záverečných 
fázach turnaja už ko-
lektívne povzbudzovali 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

všetci všetkých, preto-
že športový duch spojil 
do jedného kolektívu 
všetkých súťažiacich. 
Počas 12-stich hier mali 
súťažiaci nazbierať pre 
svoje družstvá čo naj-
viac bodov. Na záver 
turnaja bolo ešte jedna 
„bonusová hra“, kde si 
súťažiaci mohli vylepšiť 
svoje skóre. Nakoniec 
sa body sčítali a roz-
hodli o tomto konečnom umiestnení:

1. miesto: Propedia Stropkov 1509 b., 2. miesto: Profesionáli 
1409 b., 3. miesto: Glitel 1391 b., 4. miesto: Charita 1084 b., 5. miesto: 
ABC CVČ 985 b., 6. miesto: ÚPSVaR 968 b., 7. miesto: Bátoričky 930 b.

Najlepším hráčom celého turnaja bol Marián Bilas, ktorý získal 
459 bodov. Oceneným družstvám, ktoré prevzali víťazné poháre, me-
daily a diplomy z rúk riaditeľa a zamestnancov ABC CVČ srdečne gratu-
lujeme a tešíme sa o rok na V. ročník bowlingového turnaja „O pohár 
riaditeľa ABC CVČ“.

Extravagantný účes 2011
ABC CVČ sa dňa 30. 3. 2011 zmenilo na kadernícky salón. Vôňa 

vlasových prípravkov prilákala divákov pozrieť si účesy mladých ka-
derníčok, ktoré sa zapojili do súťaže pod názvom „Extravagantný účes 
2011“. Súťažilo sa v dvoch kategóriách a to: I. kategória - 1. – 4. ročník 
ZŠ a II. kategória - 5. 
– 9. ročník ZŠ. Úlohou 
súťažiacich bolo vy-
tvoriť výnimočný účes 
a doplniť ho rôznymi 
doplnkami a mejka-
pom. Porota v zložení 
zamestnancov ABC 
CVČ nemala ľahkú 
úlohu vybrať tie naj-
zaujímavejšie účesy 

a určiť poradie 
najlepších ka-
derníkov a ich 
modeliek, lebo 
veľký počet sú-
ťažiacich vytvo-
ril silnú konku-
renciu. Pekné 
popoludnie sa 

zavŕšilo vo veľmi 
prijemnej voňa-
vej atmosfére 
fotogramiádou 
modeliek a oce-
nením víťazov.

I. kate-
gória - 1. – 4. 
ročník ZŠ: 1. 
miesto: Lívia 
Va š k a n i n o v á 
a Klaudia 
Fedorová - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Adela Šujetová a Adela Fečková - ZŠ 
Mlynská, 3. miesto: Bianka Dzurjová a Mária Bujdošová - ZŠ Mlynská

II. kategória - 5.- 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Katarína Zálecká a Diana 
Gondeková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Karolína Bešenyiová a Katarína 
Kačmárová - ZŠ Mlynská

Futbalový turnaj
Sobotňajšie popoludnie 27. marca 2011 sa nieslo v znamení halo-

vého futbalu, keď si v hale SOUP zmerali sily rómske futbalové mužstvá. 
Rómski chlapci navštevujú futbalový krúžok organizovaný v spoluprá-
ci RKC a ABC CVČ Stropkov. Všetci zúčastnení sa rozdelili do piatich 
družstiev. Nehralo sa o vecné ceny, ale odmenou pre víťaza bude účasť 
na futbalovom turnaji v Lipanoch. Hralo sa systémom každý s každým. 
Napínavý turnaj vyhralo mužstvo Obama, ktoré získalo 8 bodov za dve 
výhry a dve remízy. Druhé miesto patrilo mužstvu Fico so siedmimi 
bodmi. Na ďalších miestach skončili mužstvá Galaktikon 6 b., Pirky 4 b. 
a koniec tabuľky uzatváralo zoskupenie Dušan s tromi bodmi. Aj keď 
futbalový turnaj skončil víťazstvom Obamu a určil zástupcu RKC na tur-
naji v Lipanoch, všetci zúčastnení rómski futbalisti odchádzali domov 
spokojní s pocitom „nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa“.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Martin Štefanco (14. odber), Peter Kopča 
(38.), Marián Cerula  (66.), Michal Petranin  (42.),  Ladislav Hanik 
(50.), Slavomír Vaškanin (25.), Anton Vaškanin (62.), PhDr. Adriána 

Mikušová (20.), Milan Ferenc (19.), Alena Hermanovská (prvodarkyňa), Ján 
Kobularčík (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Matej Džavoronok (prvodarca), 
Denisa  Džavoronková  (prvodarkyňa),  Filip  Humeník  (prvodarca),  Ľudovít 
Korekáč (35.), Ľuboslav Hmurčík (47.), Renáta Ličková (8.) - všetci zo Strop-
kova, Regína Trebišovská (33.) - Chotča, Petr Maňko (24.) - Radoma, Juraj 
Gibej (25.) - Jurková Voľa, Marek Vavrek (58.) - Kalnište, Michal Mihaľ (65.) 
- Kapišová, Marián Vaňko (prvodarca) - Hrabovčík, Dominika Kruželáková 
(prvodarkyňa)  - Beňadikovce, Mariana Semaneková  (prvodarkyňa)  - Frič-
kovce, Viktória Pirová  (prvodarkyňa)  - Varechovce, Dáša Gajdošová  (6.)  - 
Duplín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

GULLIVEROVE CESTY
09. 04. 2011 o 19.00 hod.
10. 04. 2011 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,00 €  MP  84 min.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

14.	2011	 —————	 	4.4.	-	10.4.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
15.	2011	 —————	 —————	 11.4.-	17.4.	 —————	 —————	 —————	 —————
16.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 18.4.	-	24.4.
17.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 25.4.	-	1.5.	 —————
18.	2011	 		2.5.	-	8.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
19.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 9.5.	-	15.5.	 —————	 —————
20.	2011	 —————	 —————	 16.5.	-	22.5.	 —————	 —————	 —————	 —————
21.	2011	 —————	 —————	 —————	 23.5.	-	29.5.	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto Stropkov - Odbor školstva 
a kultúry a Mestská knižnica 

v Stropkove
Vás srdečne pozývajú na výstavu

V. Thótovej a D. Adama 

Krajinky, zátišia a kvety,
v priestoroch mestskej knižnice 

(čitáreň)

Pozvánka na športové popoludnie
Únia žien Slovenska - mestská organizácia Stropkov, Vás pozýva 

na sobotňajšie športové popoludnie, ktoré sa uskutoční 9. aprí-
la 2011 v telocvični ZŠ na Ul. Konštantínovej od 15.00 do 18.00 
hod. Budeme cvičiť aerobik, zumbu, step aerobik. Vstupné je 
1 EURO, vstupenky sú zlosovateľné, na vylosované účastníčky 

čakajú ceny. Tešíme sa na Vašu účasť!

Regionálna súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Symbolom Veľkej noci sú aj „veľkonočné vajíčka“ ponímané ako znovu-
zrodenie, pretože majú v sebe zárodok pre nový život.

S ľudovým výtvarným prejavom maľovania veľkonočných vajíčok sa 
každoročne stretávame aj na regionálnej súťaži. Táto prekrásna ľudová tra-
dícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných nasledovníkov. Nositeľmi 
živých tradícií tohto ľudového umenia sú predovšetkým ženy rôzneho 
veku, no nájdu sa aj muži, ktorí prinášajú do našich sviatkov prekrásnu po-
éziu jari, radosti a nového života.

Regionálna súťaž, ktorej tradičným spoluorganizátorom je obec Nižná 
Olšava (pre okresy Stropkov a Svidník) sa uskutoční dňa 10. 4. 2011 o 14.30 
hod. v sále KD v Nižnej Olšave.

Súťaž prebieha v kategóriách:
- naaranžovaný košík
- zdobenie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou
- najchutnejšia veľkonočná „hrudka“
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo Svidníku, alebo 

na č. t. 752 1068 v termíne do 4. apríla 2011.     POS Svidník

Mesto Stropkov – OŠK Vás 
pozýva na reprízu divadelnej drá-
my Aloisa a Viléma Mrštíkovcov 
„Mariša“, ktorú vo svojej jubilejnej 
45. sezóne uvedie DOS Ondavan.

Tragický príbeh Mariše sa usku-
toční 10. apríla 2011 o 19.00 hod. 
v divadelnej sále mesta.

Lístky na reprízu najhranejšej čes-
kej drámy si môžete zakúpiť v pred-
predaji na Odbore školstva a kultúry 
od 4. apríla, cena lístka sú 2,- €.

REPRÍZA
10. apríla 2011  o  19.00 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov

Mesto Stropkov – Odbor školstva 
a kultúry
pozýva

Mníšky 2 – Milionárky
muzikálová komédia

v piatok 8. apríla o 19.00 hod., 
divadelná sála mesta

vstupné: 11,- € v predpredaji,
 13,- € v deň vystúpenia

Súťaž o najlepší 
príspevok do novín

Vážení čitatelia! Je tu tretí roč-
ník súťaže o najlepší príspevok do 
novín. Pravidlá sú jednoduché. 
Príspevky bez rozdielu žánrov môže-
te zasielať mailom na redakčné ad-
resy (redakcia@espektrum.sk), ale-
bo ich priniesť osobne do redakcie. 
Nezabudnite uviesť meno a priez-
visko, adresu, vek a kontaktné tele-
fónne číslo. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
začiatkom roka 2012 ich vyhodnotí-
me a vyhlásime víťaza, ktorého od-
meníme zaujímavou cenou.  -red-
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné	šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

Realizácia montovaných domov na kľúč 
za bezkonkurenčné ceny. 

Kvalita a spoľahlivosť• 
35 ročná záruka• 
Výrazná energetická úspora• 

Ceny: 3-izbový bungalov na kľúč už za 44 900,- € s DPH.

V ponuke vyše 730 projektov, objednávky Katalógu 2011             
na adrese projekty@eko-line.sk.

Viac informácii na www.eko-line.sk alebo 0944 205 820

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

7. apríla 2011 (štvrtok) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimá-

ciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie 
vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a stránke 
www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

V apríli platí na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje ry-
bárske výlety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca ryby zvyšujú svoju 
aktivitu, v podstate je možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpajúcou 
teplotou začínajú ryby počas dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jemné 
náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problémov reagujú 
na krmivo. Objem použitého krmiva sa už vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti 
skorej jari používame sladšie zmesi doplnené o drobný partikel – najčastejšie 
repku, ovsené vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne – začiat-
kom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych 
rýb, najmä plotice, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu šancu na 
úlovky pleskáčov. Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľké exempláre 
pleskáča vysokého, ktorý často prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne 
ho s otepľovaním dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme však, že pleskáč 
vysoký je na rozdiel od pleskáča zelenkavého individuálne chránený do 31.5. 
Koncom apríla môžeme vyskúšať aj úhory. 

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch spájaná 
predovšetkým s lovom násadového pstruha dúhového. Konkrétne podmienky 
lovu lososovitých druhov rýb prinesieme v najbližšom okienku. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. 
Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti a dajme rybám šancu na priro-
dzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užíva-
teľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré 
sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrcho-
vých vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka severná, 

hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč 
pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvr-
nitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúhový, 
sivoň potočný.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% za-
platenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné príslušné 
tlačivo s údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/legis-
lativa.html

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov alebo u Mgr. Romana Kudiča 
na tel. č. 0903 696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na 
adrese roman.kudic@gmail.com. 

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v súlade 
s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky 
budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Rybár v apríli *******

 Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

*  Prijmem  robotníkov  na  prácu  v 
ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Práca v ČR - zvárač CO2. Tel.: 0904 
405 266.
*  Firma  BERŠA  prijme  zručné 
krajčírky.  Práca  v  Bardejove, 
ubytovanie  hradí  zamestnávateľ. 

Plat  3,33  €/hod.,  12-hodinové 
smeny. Tel.: 0903 633 177.
*  Firma  JP  PRODUCTION  prijme 
obrábača  kovov  -  sústruh,  fréza 
a  zvárača  CO2,  MIG.  Práca 
v  Stropkove.  Tel.:  054  742  8988, 
0904 154 364.

TOPGYN s.r.o., MUDr. František Kruľ
oznamuje, že dňom 8. 2. 2O11 začala činnosť

NZZ Gynekologická ambulancia v Stropkove
v poliklinike na ul. Hviezdoslavova 34.
Kontakt: 0917 690 565

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!

Zamestnám vodiča autobusu 
s praxou,  brigádnicky.

Tel.: 0905 832 870
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Tel.: 0908 360 867.
*  Predám  nový  rodinný  dom  vo 
Svidníku. Tel.: 0908 360 867.
* Hľadám podnájom 1-izbový byt ale-
bo garzónku. Tel.: 0907 640 711.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0915 544 
859.
* Predám 3-izbový  tehlový byt  s mu-
rovanou  garážou  v  Bukovciach.  Cena 
dohodou. Tel.: 0908 337 943.
*  Kúpim  2,  alebo  3-izbový  byt.  Tel.: 
0903 696 966.
*  Predám  stavebnú  parcelu  na 
Chotčanskej ulici  v Stropkove  s prístu-
pom do lese. Tel.: 0907 977 876.
* Predám kompletne zrekonštruovaný 
2-izbový byt na 1. poschodí. Tel.: 0907 
308 773.
*  Kúpim  2-,  prípadne  3-izbový  byt. 
Tel.: 0907 082 516.
* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 0902 
220 440.
* Predám rodinný dom v Chotči č. 15. 
Vhodný  na  chalupu  s  veľkým  pozem-
kom. Cena 13 500,- € a zároveň rozo-
stavaný  dom  oproti.  Cena  dohodou. 
Zn.  Vzájomná  spokojnosť.  Tel.:  0903 
362 129.

PREDÁM
* Predám klasický kachľovec - najlac-
nejšie  a  najzdravšie  teplo.  Iba  99,-  €. 
Súrne. Tel.: 0908 970 950.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 2173.
* Predaj palivového dreva. Tel.: 0949 
292 645.
*  Predám  „čajovú“  hubu  kombucha 
4,50 € za dávku. Tel.: 0907 389 130.
* Predám detskú autosedačku 0 - 9 kg. 
Tel.: 0910 534 444.
* Predám jalovicu. Vhodná aj na chov. 
Slovenské strakaté. Tel.: 0902 409 114.
*  Predám  kachľovú  pec.  Lacno.  Tel.: 
0918 044 183.
* Prijímam objednávky na širokoprsé 
morky. Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
*  Predám  12-týždňové  nosnice.  Tel.: 
0904 162 735, 742 2540.
*  Predám  luxusný  kočiar,  značkový, 
lacno. Tel.: 0915 406 652.
*  Predám  9-mesačného  nemeckého 
ovčiaka.  Výborná  povaha  pre  rodinu 
aj  na  výcvik.  Cena  dohodou.  Súrne. 
Rodinné  dôvody.  Tel.:  0903  104  757, 
0915 894 636.
*  Predám  cirkulár  na  kolieskach ma-
sívnej  konštrukcie,  el.  motor  5,5  kW. 
Tel.: 0904 036 749.
*  Predám  kompletné  zariadenie  do 
kancelárie. Perfektné. Lacno. Tel.: 0915 
725 000.
* Predám postieľku s baldachýnom a 
výbavou  vo  výbornom  stave  -  90,-  €. 
Tel.: 0910 193 406.

NEHNUTEĽNOSTI
*  Predám  1-izbový  byt  v  Stropkove. 
Tel.: 0902 514 113.
* Predám 5-árový pozemok na Domaši 
blízko vody - Petejovce. Tel.: 0902 739 
991, 749 1277.
*  Predám  1-izbový  byt  v  Košiciach. 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú 
na podnikateľské účely (reštaurá-
cia, výrobná časť, obchod, krajčír-
ska dielňa, kancelárie, sklady, mo-
torest alebo penzión).

CENA DOHODOU
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

* Predám väčší pozemok v Stropkove 
pri rybníku. Tel.: 0908 020 453.
* Predám garáž na ul. Hrnčiarskej (po-
schodové garáže), cena dohodou. Tel.: 
0944 155 653.

AUTO-MOTO
*  Predám  PEUGEOT  307,  r.  v.  2003, 
benzín, 80 kW, 5-dverový, 165 tis. km. 
Cena - dohoda istá. Tel.: 0905 832 394.
*  Predám  vysokozdvižný  vozík.  Cena 
dohodou. Tel.: 0905 832 394.
*  Predám  VW  Golf  Combi  1,9  Tdi,  r. 
v.  97. Možná  výmena.  Tel.:  0905  326 
240.
* Predám malotraktor a motorku. Tel.: 
742 2227.
* Kúpim Fabiu alebo Felíciu. Tel.: 0918 
295 165.
* Predám Š-Favorit, 77 000 km, STK do 
2012, 400,- €. Tel.: 0908 980 154.

KÚPIM
* Kúpim staré vojenské vyznamenania 
a vojenské odznaky do roku 1965. Tel.: 
0911 968 235.

RÔZNE

*  Ponúkam  stavebné  práce,  stierky, 
maľby, obklady, dlažby. Tel.: 0949 776 
714.
*  Dovoz  piesku,  štrku,  kameniva 
a  realizácia  strojových  betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
*  Poskytovanie  hypoúverov  a 
spotrebných úverov. Bezplatný scoring. 
Vypracujeme pre Vás najlepšiu ponuku. 
Tel.: 0902 032 662, 0918 485 381.
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. Tel.: 
0907 939 987, 0917 849 155.
*  Ponúkam predaj  a  opravy  kotlov  + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
20  osôb  minibusmi  a  nákl.  dopravu 
do 2  t,  aj  zahraničie.  Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatko - psík kopov. Tel.: 
749 4365.

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Predajňa ZINAH anglického sec-
ond - handu (budova Poľovník). 
VÝPREDAJ. Ceny už od 1,- € - detské 
oblečenie, aj pre dospelých.

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Informácie: 0903 558 941, 

054/752 1396

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

CENA: 25 000,- €                    WWW.LURETA.SK

CENA DOHODOU                  WWW.LURETA.SK
ČSOB PONÚKA VÝHODNÝ ÚVER S ÚROKOM 

3,7 % AJ BEZ PREUKAZOVANIA PRÍJMU

Predáme nádherný 2-izbový byt o rozlohe cca 54 m2 v tichej lokalite na ulici Krátkej 
na 1. poschodí poschodí. Byt je po úplnej kompletnej rekonštrukcii s balkónom. ZN: 
Nehnuteľnosť vyráža z krásy dych. Je potrebné ju vidieť !!!

Ponúkame na predaj za neuveriteľnú cenu jeden z najlacnejších 2-izbových bytov 
v Stropkove na 7. poschodí o rozlohe 3-izbového bytu, ktorý má 64m2 a nachádza 
sa v príjemnom tichom prostredí na Hrnčiarskej ulici v peknom panelovom dome 
blízko školy. Byt je v pôvodnom stave s vonkajším balkónom, strecha je po nedávnej 
rekonštrukcii v perfektnom stave.

!!! BYTY NA PREDAJ !!!

Nemecký jazyk - preklady - 
tlmočenie - doučovanie.

Tel.: 0901 797 229

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Informácie: 0903 558 941,
054/752 1396 Pozývame Vás

do novootvorenej

Pizzerie POHODA
pri bare Viktória.

Predám reštauráciu a kaviareň 
v rekreačnej oblasti Domaša - Eva. 
Tel.: 0915 948 514

Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 
dlažby, stierky. Prijateľné ceny. 

Tel.: 0903 995 675
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Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje FO 

na povinnosť nahlaso-
vania výsledkov a šta-
tistických informácií 

z domácich stretnutí na mobilné čís-
la – 0915 087 707, 0911 087 707.

2. Upozorňuje na zmeny v zá-
kone o sociálnom poistení a dani 
z príjmov. Viac informácií nájdete 
na webovej stránke www.futbaloo-
fz.sk, v sekcii Aktuality. 

ŠTK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti FO V. 

Mirošov, ktorý svoje domáce zápa-
sy v jarnej časti sezóny 2010/2011 
odohrá na štadióne v Dubovej. 

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R a DZ na zasiela-

nie zápisov o stretnutí a správ dele-
gátov na adresu OOFZ Svidník, Sov. 

Úradná správa č. 23 zo dňa 31. marca 2011
hrdinov 200, 089 01 Svidník. Zápisy 
o stretnutí a správy delegáta nie je 
už možné nechávať v Turistickom 
informačnom centre v Stropkove, 
pretože I. Makó ukončil pracovnú 
činnosť na MsÚ v Stropkove.

2. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí – 16. kolo, 

10. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Stročín – Sitníky (Darivčák, M. 

Dovičák, OOFZ – Čabala), Lúčka – 
Mestisko (Staško, Polončák, OOFZ 
– Novický), Kuková – Okrúhle 
(Cupák, Špak – Burcák), N. Olšava 
– Tisinec (Bodnár, Sivák, OOFZ – 
Palička), Lomné – Gribov (Kaščák, 
OOFZ, OOFZ – Šafranko), Hrabovčík 
– Chotča (Vateha, Nemec, OOFZ 
– Holub), Miňovce – V. Mirošov 
(Suchanič, Hric, OOFZ – Feč).

OOFZ Svidník

Starší dorastenci získali ďalšie dôležité body
Víkendový program 

pripravil zaujímavú kolek-
ciu stretnutí, v rámci ktorej 
sa proti sebe predstavili 

až štyri mládežnícke tímy MŠK Tesla 
Stropkov a FK Spišská Nová Ves. 
Najviac pozornosti pútal duel starších 
dorastencov, v ktorom sa stretli kon-
kurenti v boji o záchranu. Rovnako ako 
pred týždňom, aj teraz sa viac darilo 

zverencom trénera Jozefa Lehockého, 
keď základ svojho víťazstva položili už 
v prvom polčase. 

Tri body si do tabuľky pripísa-
li aj mladší dorastenci Stropkova. 
„V tomto stretnutí sa nám nedari-
la kombinácia a v prvom polčase 
mal loptu viac vo svojej moci súper. 
Až v poslednej minúte polčasu po 
centrovanej lopte skóroval hlavou 

ZŠ Konštantínova víťazom školskej ligy
V uplynulý ponde-

lok sa v Mestskej špor-
tovej hale v Stropkove 
uskutočnilo finále 
prvého ročníka me-

dziokresnej školskej stolnoteniso-
vej ligy. Na tomto 
záverečnom tur-
naji sa zúčastni-
li štyri družstvá. 
Stropkovskú časť 
r e p r e z e n t o v a l i 
ZŠ Konštantínova 
Stropkov a ZŠ 
Mlynská Stropkov. 
Svidnícku časť 
ZŠ Cernina 
a ZŠ Okrúhle. 
Zúčastnené druž-
stva sa stretli 
v boji o Majstra 
školskej ligy každý 
z každým. Všetky 
stretnutia sa vy-
značovali bojovnosťou, nasade-
ním, a túžbou po víťazstve. Ku cti 
mladých hráčov svedčí aj fakt, že 
jednotlivé zápasy prebehli bez 
hádok, bez protestov v rámci fair 

play. Najlepšie sa darilo chlapcom 
zo ZŠ Konštantínova Stropkov, ktorí 
nezaváhali ani v jednom stretnutí. 
Na druhom mieste s jednou pre-
hrou skončila ZŠ Mlynská Stropkov. 
Tretie miesto obsadila ZŠ Cernina 

a bez víťazstva patrí štvrtá priečka 
ZŠ Okrúhle. Jednotlivé družstvá 
boli odmenené pohármi a diplo-
mami. Vďaka sponzorom pripra-
vila koordinátorka ZŠ Mlynská p. 

Gojdičová pre všetkých zúčastne-
ných chutné žemle. 

OOSTZ ďakuje za pomoc pri or-
ganizovaní tohto vyvrcholenia škol-
skej stolnotenisovej ligy ZŠ Mlynská 
Stropkov, Emilovi Pecuchovi 

Stropkov, Jurajovi Maťašovi – peká-
reň Šandal, Jánovi Vargovi – Mäso 
Eso Stropkov a všetkým, ktorí sa 
akoukoľvek formou podieľali na 
hladkom priebehu turnaja.

Výsledky:
ZŠ Konštantínova – ZŠ Mlynská 

7:3 (Regrút 3,5; Sakara 2,5; Adamica 
1 – Senaj 2; Jurečko 1), ZŠ Okrúhle 
– ZŠ Cernina 4:6 (Rakoš 3; Hubač 
1 – Simko, Kuzma po 2,5; Humeník 

1), ZŠ Cernina – ZŠ 
Konštantínova 3:7 
(Simko, Humenik, 
Smoligová po 
1 – Regrut 3,5; 
Adamica 2; Sakara 
1,5), ZŠ Mlynská 
– ZŠ Okrúhle 9:1 
(Jurečko, Senaj 
po 3,5; Mitruška, 
Štefanišin po1 
– Rakoš 1), ZŠ 
Mlynská – ZŠ 
Cernina 8:2 
(Jurečko, Senaj po 
3,5; Štefanišin 1 – 
Simko, Humeník 
po 1), ZŠ Okrúhle 

– ZŠ Konštantínova 4:6 (Hubač 2; 
Haspra, Jančulová po 1 – Regrut 3,5; 
Adamica 2; Sakara 0,5 )

Predseda OOSTZ
Miroslav Kurečko

Jurko. V druhom polčase sme chce-
li podržať loptu kombinačnou hrou, 
chýbal nám však stred ihriska a sú-
per sa častejšie dostával do zakonče-
nia. Po preorganizovaní postov sme 
sa viac dostali do hry a vychádzali 
nám niektoré protiútoky, príležitosti 
z nich sme však zahodili. Až do konca 
sme sa snažili udržať výsledok, ktorý 
môže byť pre chlapcov motiváciou 
do ďalších stretnutí,“ uviedol tré-
ner mladších dorastencov MŠK Tesla 
Stropkov Vladimír Bodnár.

Jediným tímom, ktorý so 
Spišiakmi prehral, boli žiaci Stropkova 
U-15. Hoci zápas dohrávali deviati, 
siahali minimálne po remíze, ale skó-
rovať sa im nepodarilo. Žiaci U-14 
inkasovali obidva góly v priebehu 
prvých jedenástich minútach, no 
nakoniec mohli aj vyhrať. O lepší 
výsledok ich však pripravili ne-
premenené príležitosti, vrátane 
samostatného nájazdu Očipku 
v poslednej minúte. 

Starší dorast:
Stropkov – Sp. N. Ves 3:0 (2:0)

Góly: Špak 2, Bilas.
Zostava Stropkov: Hažer – 

Medvec, Poľak, Bochin, Teraz, 
Haraščák, Špak, Bilas, Polaščík, 
Varga, Šafranko. 

Mladší dorast:
Stropkov – Sp. N. Ves 1:0 (1:0)

Gól: Jurko.

Zostava Stropkov: Varchol – 
Berežný (Kopolovec), Medvec, Jurč 
(Micheľ), Štefančík – Rusnák (Ferenc), 
Petrišin (Čabala), Dolutovský, Lehocký 
– Lukáč, Jurko.

Žiaci, U-15:
Sp. N. Ves – Stropkov 1:0 (1:0)
Zostava Stropkov: Brendza – 

Špak, Bodnár, Sivák, Bandurič, Skala, 
Polaščík, Tabiš, Karsa, Demjan, 
Pundžák.

Žiaci, U-14:
Sp. N. Ves – Stropkov 2:2 (2:2)
Góly: Očipka, Kimák.
Zostava Stropkov: Mulík (Mydla) 

– Staško, Kimák, Lipák, A. Záptocký, E. 
Zápotocký, Gajdoš, Kolesár, Očipka, 
Bičej. Striedali Senaj. 

-im-

1.	Prešov	 21	 14	 4	 3	 40:16	 46
2.	Trnava	 21	 12	 3	 6	 44:26	 39
3.	Slovan	 20	 12	 1	 7	 45:25	 37
4.	Žilina	 21	 11	 4	 6	 32:24	 37
5.	Trenčín	 21	 11	 2	 8	 44:33	 35
6.	Košice	 20	 10	 4	 6	 47:22	 34
7.	Podbrezová	 20	 10	 3	 7	 41:35	 33
8.	Dubnica	 21	 9	 6	 6	 38:33	 33
9.	B.	Bystrica	 21	 9	 4	 8	 41:26	 31
10.	Ružomberok	 21	 10	 1	 10	38:29	 31
11.	Bardejov	 21	 8	 4	 9	 28:41	 28
12.	Michalovce	 20	 8	 3	 9	 27:28	 27
13.	Senica	 20	 8	 3	 9	 22:25	 27
14.	Nitra	 20	 7	 3	 10	28:28	 24
15. Stropkov 21 4 4 13 26:38 16
16.	Spišská	N.Ves	21	 4	 1	 16	13:66	 13
17.	D.	Streda	 20	 2	 2	 16	14:73	 8

I. liga starší dorast
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Kam za futbalom?
III. liga – 20. kolo, 10. 4. 2011 

o 15.30 hod.: Stropkov – Sp. 
Podhradie, Giraltovce – Svit, 
Topoľany - Svidník (10.30 hod.).

IV. liga – 20. kolo, 10. 4. 2011 

o 15.30 hod.: Breznica – Hanušovce 
(9. 4.), Kračúnovce - Raslavice.

I. starší a mladší dorast – 
23. kolo, 9. 4. 2011 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Trenčín. 

I. liga, žiaci, U15, U14 – 17. kolo, 
9. 4. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov - Michalovce. 

I. liga, žiaci, U13, U12 – 16. kolo, 
10. 4. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov – KAC Košice.

I. trieda

Lomné - Tisinec 2:0 (1:0)
Domáci nastúpili v pozmenenej 

zostave, ale na ich hre to nebolo 
vidieť. Prvých 15 minút sa obidve 
mužstvá zoznamovali s terénom. V 
20. min. vyšla domácim kombinácia 
a po prihrávke M. Piskorika na V. 
Schustera druhý menovaný krásnou 
strelou otvoril skóre. Domáci mali 
do polčasu viacero príležitostí, ktoré 
nevyužili. V druhej časti hry hostia 
pritlačili Lomné do vlastnej 16-tky, 
ale vytvorené príležitosti ostali ne-
premenené. Naopak, po rýchlom 
brejku Lomne zvýšilo na 2:0 gólom 
M. Hospodára. Posledných 20 min. 
sa zápas iba dohrával a domáci um-
nou hrou v obrane i vďaka výkonu 
brankára potvrdili svoje zaslúže-
né víťazstvo. Funkcionári klubu by 
chceli poďakovať mužstvu za pred-
vedený výkon a dúfajú, že podobne 
zahrajú aj v nasledujúcom kole proti 
Gribovu. 

Góly: V. Schuster, M. Hospodár.

Vyšný Mirošov – Stročín 3:1 (1:0)
Domáci nastúpili na zápas z dô-

vodu rekonštrukcie vlastného ihris-
ka v susednej Dubovej a začali ho 
obvyklým náporom. Výsledkom bol 
už v 5. min. gól Jurka, po nezištnej 
prihrávke M. Macka. Celý prvý pol-
čas sa hral na polovici hostí a do-
máci sa predbiehali v zahadzovaní 
gólových šancí. Po zmene strán sa 
obraz hry nezmenil. Domáci pokra-
čovali v nápore. Druhý gól zazname-
nal z 20 m domáci M. Macko. Na 3:0 
zvýšil J. Bilas, ktorý zblízka doklepol 
loptu do siete. Zápas pred výbornou 
diváckou kulisou rozhodoval Špak. 

Góly: Jurko, M. Macko, J. Bilas.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 15 13 2 0 65:12 41
2. Kuková 15 10 3 2 39:15 33
3. V. Mirošov 15 10 2 3 36:12 32
4. Miňovce 15 9 1 5 38:24 28
5. Tisinec 15 8 1 6 33:26 25
6. Sitníky 15 7 2 6 35:20 23
7. Chotča 15 7 2 6 18:23 23
8. Lomné 15 7 0 8 26:29 21
9. N. Olšava 15 5 3 7 24:31 18
10. Gribov 15 5 1 9 23:47 16
11. Mestisko 15 4 3 8 23:41 15
12. Okrúhle 15 4 0 11 22:31 12
13. Lúčka 15 2 4 9 18:36 10
14. Stročín 15 2 0 13 7:60 6

I. trieda - dospelí

Mestisko – Kuková 1:1 (1:1)
V prvom jarnom stretnutí sa hral 

dobrý futbal. Domáci mali územnú 
prevahu, útočili aj hostia, ale z mála 
šancí nedokázalo ani jedno mužstvo 
streliť gól. Po faule na Slavika otvoril 
skóre domácich z penalty Goriščák. 
Hostia pred prestávkou vyrovnali. 
Druhý polčas malo Mestisko opäť 
miernu prevahu, ale vyložené šan-
ce nedokázali premeniť, hoci od 80. 
min. hrali hostia len deviati. Zápas 
tak skončil spravodlivou remízou.

ŽK: Harčarik, Pališin (obaja 
Kuková)

ČK: Vereščák, Tomko (obaja 
Kuková)

Góly: Goriščák – Pališin

Chotča – Miňovce 1:2 (0:1)
V stretnutí dobre úrovne domá-

ci nevyužili množstvo šancí. Naopak 
boli to hostia, ktorí sa v prvej časti 
hry ujali vedenia z penalty. Domáci 
nastúpili do druhého polčasu 
s úmyslom vyrovnať, ale Miňovce 
zvýšili svoj náskok. Chotčania ná-
sledne znížili z penalty na rozdiel 
gólu, no vyrovnanie už aj napriek 
množstvu šancí neprišlo. 

ŽK: Nicz, Kordoš – Tarabčák, 
Mydla, Zakovič

Góly: Madej (z 11 m) – Smoliga 
(z 11 m), Homoľa

Gribov – Hravobčík 0:9 (0:6)
Za pekného počasia sa stre-

tli kvalitatívne odlišné mužstvá. 
Domáci sa ešte snažili s herne dis-
ponovanými hráčmi Hrabovčíka dr-
žať krok, ale darilo sa to len do 15. 
min. a do prvého gólu v sieti domá-
cich. Od tejto chvíle bolo na ihrisku 
už len jedno mužstvo. Brankárske 
rukavice Gribova mal na sebe ľavý 

obranca Šlepecký, kvôli chýbajúcej 
opore medzi žrďami Ufnárovi, a 
hostia zvýšli už do polčasu na 0:6. 
Domáci gólman pritom zabránil 
ďalším šanciam hostí. Druhý polčas 
pokračoval v réžii hostí, ktorí pridali 
ešte ďalšie tri góly. Aj keď pre domá-
cich je výsledok krutý, je to výzva, 
aby aj v oklieštenej, ale dobrej par-
tii, ukázali fanúšikom, že vedia hrať 
futbal. Poďakovanie patrí kvalitnej 
trojici rozhodcov a hlavne férovej 
hre, pretože sa hralo slušne a pri mi-
nimálnom počte faulov. 

Okrúhle – Nižná Olšava
1:3 (0:0)

Za pekného počasia sa hral 
pohľadný futbal. V druhej časti 
hry sa domáci dostali do vede-
nia. Po dvoch chybách domácej 
obrany však hostia otočili skóre 
a ku koncu stretnutia zvýšili na 
konečných 1:3. Pred 150 divák-
mi rozhodoval Suchanič. 

ŽK: P. Barta

Góly: L. Fečkanin – Bučko 2, 
Lehocký 

Sitníky – Lúčka 6:1 (2:0)
Z prvého polčasu stojí za zmien-

ku len strelenie dvoch gólov domá-
cich, inak obidva tímy predviedli veľ-
mi slabé výkony. V druhom dejstve 
hostia nestačili na oveľa kvalitnejšiu 
a presnejšiu hru domácich a tak 
strelené góly boli po vyšachovaní 
hosťujúceho celku zaslúžené. 

Góly: Motyka 3, Kirňak, J. 
Kovalčík ml., M. Ľuberda - Fečo

Hrané dňa 03. 04. 2011
Stropkovské béčko cestovalo na posledné kolo do Prešova 

kde sa malo stretnúť s ŠKP PREŠOV C. Na istú záchranu v súťaži 
potrebovali v Prešove neprehrať, žiaľ zápas im nevyšiel a ne-

šťastne prehrali. Áčko hralo doma proti Bzenovu, proti ktorému potvrdili 
rolu favorita a bez problémov vyhrali.

STMK STROPKOV A - OŠK ST BZENOV 16:2
Body: Bunda Pavol a Stolárik po 4,5; Malina a Mitter po 3,5

ŠKP PREŠOV C - STMK STROPKOV B TISINEC 10:8
Body: Čabala Jaroslav st. 3; Hrušč 2,5; Timan 2 a Kočiš 0,5
Týmito zápasmi sa skončil tento ročník súťaže. STMK STROPKOV A 

skončil druhý a STMK STROPKOV B TISINEC sa asi s touto súťažou rozlúči, 
ale definitíva padne po odohratí všetkých slovenských súťaží.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Stolnotenisový turnaj vo Vyškovciach
Únia žien vo Vyškovciach usporiadala 26. marca 2011 

1. ročník stolnotenisového turnaja, ktorého sa zúčastnilo 
9 členiek. O stupne víťazov sa podelili Iveta Zápotocká, Alžbeta 
Forintová a Marcela Kupčihová. Turnaj mal úspech a veríme, 
že 2. ročník bude minimálne taký dobrý ako ten prvý. Po tur-

naji si členky spríjemnili večer posedením pri občerstvení, ktoré si spoloč-
ne pripravili.          Výzor ZO ÚŽS

Škoda Roadshow priniesla do 
Stropkova hokejovú atmosféru

Jedným zo 43 miest na 
Slovensku, ktoré zažilo akciu znač-
ky Škoda pod názvom Roadshow 
Žijeme hokejom bol uplynulý pon-
delok aj Stropkov. Návštevníci hlav-
ného stanu podujatia konaného na 
parkovisku pred Tescom sa mohli 
zapojiť do rozličných súťaží a ta-
kisto vyhrať lístky na zápasy nad-
chádzajúcich Majstrovstiev sveta 
v ľadovom hokeju. Najmä mlad-
šie ročníky si nenechali ujsť rôzne 

súťaže, streľbu na presnosť či stolný 
hokej. Úspešní súťažiaci i tí, ktorým 
sa darilo menej, boli odmenení ma-
lými darčekmi. Atraktívny zábavný 
program bol spojený s prehliad-
kou modelov značky Škoda, ktorú 
v Stropkove reprezentoval domá-
ci predajca Š-Autoservis. Škoda 
Roadshow Žijeme hokejom potrvá 
vo vybraných mestách každý deň až 
do 21. apríla. 

-pr-
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Raslavice – Breznica 1:2 (1:0)
Na zlom teréne si oba-

ja súperi podelili v prvom 
polčase po jednej príle-
žitosti. Viac šťastia mali 

domáci, ktorých po strele Kentoša 
zachránila žrď a do vedenia sa do-
stali gólom zo skrumáže. Breznica 
vyrovnala v 65. min., keď strelu 
M. Melníka brankár iba vyrazil a J. 

Melník sa dvakrát ponúkať nene-
chal. O osude zápasu rozhodol po 
individuálnej akcii v 80. min. Varga.

Góly: J. Melník, Varga.
Zostava Breznica: Mulík – Kočiš 

(70. E. Vrábeľ), J. Melník, M. Melník, 
Onder, Beľak (80. Hurný), Ličko, 
Kentoš, Varga, Fečko, P. Zakovič 
(90. Polivka).   -rk-

Moldava n/B B – Stropkov 3:2 (2:1)
Na pôde jed-

ného z kandidá-
tov na postup boli 
Stropkovčania lep-
ším tímom. V oboj-
stranne futbalovo 
kvalitnom meraní 

síl si prvé strelecké pokusy pripísa-
li na konto hostia. Kaňukovu strelu 

v 12. min. ešte domáci brankár vy-
razil, ale proti zakončeniu Medveca 
v 23. min. už ostal bez šance. Tento 
moment motivoval Moldavu k zvý-
šeniu obrátok. V 25. min. sa gólo-
vo presadil Smrek a o tri minúty 
potvrdil obrat Hanzel. Bodku za 
prvým polčasom dali nepríjemnou 
strelou Kentoš a priamym kopom 

Veselý. Stropkov pokračoval v ak-
tívnom výkone aj po zmene strán, 
no Dolutovského volej letel vedľa 
brány a Čepa rozvlnil iba bočnú 
sieť. Zverenci trénera A. Lehockého 
sa vyrovnania dočkali v 75. min., 
kedy pri rohom kope preskočili lop-
tu Veselý s Vachaľom a Dolutovský 
ju poslal nekompromisne do siete. 

Napriek tomu Stropkov remízu ne-
udržal, pretože v 87. min. stratil pri 
zakladaní útoku loptu a Palenčár 
s definitívou rozhodol o osude celé-
ho stretnutia. 

Góly: Medvec, Dolutovský.
Zostava Stropkov: Jamroškovič 

– Fiľarský (75. Vachaľ), Adamica, 
Zápotocký, Kaňuk, Medvec, 
Veselý, Dolutovský, Gonos, Kentoš, 
Čepa.    -šš-

Svidník - V. Tatry 2:0 (1:0)
Svidník vstúpil 

do stretnutia aktív-
nejšie, čo aj vychá-
dzalo z taktiky hostí, 
ktorí si ako prioritu 
určili pozornú de-

fenzívu. Keďže domácim vo via-
cerých prípadoch chýbal vo finálnej 
fáze potrebný pokoj alebo presnej-
šia prihrávka, diváci sa ofenzívneho 
karnevalu v prvom polčase nedočka-
li. V 8. min. vyskúšal Daniša prízem-
nou strelou Luščák a Vaľanyho cen-
ter vytlačil brankár hostí pre istotu 
nad brvno. Prvý polčas uzavrel hla-
vičkou Vyravec, ktorý si pušný prach 
šetril na druhé dejstvo. V 48. min. 
pohodlne doklepol do brány pri-
hrávku Šafranka a o deväť minút po-
slal loptu do siete sklzom druhýkrát, 
keď po Cenkerovej hlavičke ukázal 
učebnicový dôraz. Po hodine hry 
mohol nádeje hostí definitívne po-
chovať Šafranko, ale jeho strelu do 

stredu brány Daniš vyrazil. Napriek 
nepriaznivému vývoju V. Tatry zbra-
ne nezložili a Kakaščík, Šefc, či Pačaj 
skúšali strelecké šťastie štipľavými 
pokusmi zo stredných vzdialeností. 
Gólovú bodku za stretnutím mal na 
kopačke Koša, no v 90. min. pálil iba 
tesne vedľa žrde. 

Góly: 48. a 57. Vyravec.
ŽK: Vyravec – Kakaščík, 

Baránek.
Pred 300 divákmi rozhodoval 

Koňár.
Zostava Svidník: Hájovský 

– Kendra, Horochonič, Morjak, 
Harakaľ, Puchír (66. Koša), Šafranko, 
Luščák, Vaľany (76. Paňko), Vyravec, 
Cenker (84. Harvilko). 

Zostava V. Tatry: Daniš – Šefc, 
Baránek, Kubánka, Palguta (70. 
Semivan), Mihok, Kakaščík (81. 
Buc), Sova, Šimšaj, Pačaj, Vozár (54. 
Bača).

Imrich Makó
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Svidník – Stropkov sa odohrá 13. apríla
Po preložení prvého jarného kola pre nepriazeň počasia 

sa malo derby medzi FK Drustav Svidník a MŠK Tesla Stropkov 
odohrať 6. apríla 2011 so začiatkom o 16.00 hod. Keďže 
v rovnakom termíne od 17.00 hod. je na programe aj štvrté 
semifinále mužskej volejbalovej extraligy VK Slávia Svidník – 
VKP Bratislava, podal FK Drustav žiadosť o preloženie futba-
lového duelu na 13. apríla, ktorej ŠTK VsFZ vyhovela.  -im-

Stropkovčania siahali v Moldave po bode
Futbalisti MŠK Tesla Stropkov 

pili v súboji s FK Moldava nad 
Bodvou B z kalicha, ktorého obsah 
mal trpkú príchuť. Hoci sa duel 
dvoch tabuľkovo diametrálne odliš-
ne stojacich súperov vďaka aktivite 
hostí neniesol podľa papierových 
predpokladov, výsledok tešil viac 
domácich. Zverenci trénera Alojza 
Lehockého doplatili na tri momenty, 
ktoré ich stáli zisk minimálne bodu. 
Po vedúcom góle L. Medveca ud-
rel súper dvoma bleskovými gólmi 
v rozpätí troch minút a keď sa zdalo, 
že sa zápas skončí remízou, stačilo 
domácim na gólové k.o. jedno za-
váhanie súpera v 87. min. „Zápas 
s Moldavou sa mi hodnotí veľmi 
ťažko, pretože podľa predvedené-
ho výkonu a ohlasov po stretnutí 
sme boli lepším mužstvom. Po na-
šom vedúcom góle sme doplatili na 
stratu koncentrácie a za tri minúty 
sme inkasovali dva góly. Keďže sme 
nechceli predať kožu lacno, vstúpi-
li sme do druhého polčasu aktívne 
a vypracovali sme si viacero príle-
žitostí. Kontrolovali sme hru, ale tri 
minúty pred koncom, keď sme išli 

do prečíslenia štyria na dvoch, sme 
ľahko stratili loptu a súper nás po-
trestal. Podľa priebehu na ihrisku 
je pre nás táto prehra veľmi kru-
tá. Futbal sa však hrá na góly a na 
našu škodu sme urobili tri chybič-
ky, ktoré domáci tvrdo potrestali,“ 
hodnotil tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký.

Stropkovčania odchádzali 
z Moldavy sklamaní, no za predvede-
ný výkon sa rozhodne hanbiť nemu-
sia. Už po prvom jarnom vystúpení 
proti Krásnej pochválil A. Lehocký 
hráčov za nasadenie a odhodlanie, 
ktoré im nechýbalo ani v tomto prí-
pade. Stropkovu síce body už nikto 
nevráti, ale zároveň im ani nevezme 
nádej na istejšiu futbalovú budúc-
nosť. „Výkonom a nasadením sme 
dokázali byť ašpirantovi na postup 
viac ako vyrovnaným súperom. Na 
druhej strane ešte musíme vydržať, 
lebo som si istý, že každým zápa-
som bude naša herná kvalita rásť. 
Keď chlapci tento trend udržia, 
obavy o naše výsledky nemám,“ 
zdôraznil A. Lehocký.

Imrich Makó

Víťazom štvrtého ročníka 
TOP 32 Tomáš Noga

Ondavsky oblast-
ný stolnotenisový 
zväz už tradične konči 
stolnotenisovú sezó-
nu turnajom TOP 32. 

Tento rok to bolo v spolupráci s ŠŠK 
Centrál Svidník. Štvrtý ročník, ktorý 
sa uskutočnil uplynulú sobotu pre-
biehal v telocvični Spojenej školy vo 
Svidníku. Po otvorení a odovzdaní 
pohárov prvým trom družstvám 
v dlhodobej medziokresnej súťa-
ži sa začali zápasy v skupinách. Po 
odohratí skupín nasledovali štvor-
hry , ktoré boli špecifické tým, že 
dvojice boli náhodne vyžrebované. 
Po štvorhrách nasledovala druhá 

časť dvojhier, ktorú najlepšie zvlá-
dol Tomáš Noga z STO Svidnička. 
V priebehu turnaja si všetci účast-
níci pochutnali na výbornom guľáši. 
OOSTZ ďakuje za pomoc pri organi-
zovaní TOP 32 ŠŠK Centrál Svidník, 
Spojenej škole Svidník, Janovi 
Krajňakovi z Cerniny a všetkým, kto-
rí sa akoukoľvek formou podieľali 
na príprave a samotnom priebehu 
turnaja. Výsledky:

Dvojhra:
1. Tomáš Noga (STO Svidnička), 

2. Marián Gdovin (JMC Lužany pri 
Topli), 3. Erik Tomko (JMC Lužany 
pri Topli), 4. Jozef Bedruň (STMK 
Stropkov „C“ Bokša), 5. – 8. Milan 

Petrík (ŠŠK Centrál Svidník), Jakub 
Baran (ŠŠK Centrál Svidník), Juraj 
Antoš (ŠŠK Centrál Svidník), Bohuš 
Bedruň (STMK Stropkov „C“ Bokša).

Štvorhra: 
1. Michal Antoš, Ľubo Antoš 

(STO Brusnica), 2. Miro Cigán, Erik 
Tomko (JMC Lužany pri Topli), 3. Juraj 
Antoš, Michal Malina (ŠŠK Centrál 
Svidník, STMK Stropkov „C“ Bokša), 
Tomáš Noga, Milan Petrík (Svidnička, 
ŠŠK Centrál Svidník)  -ku-
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Ponuka platí do 31. 5. 2011. Poskytovanie služby Magio Sat Bez záväzkov je podmienené kúpou aktivačného balíka Magio Sat Bez záväzkov. Cena za aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start vo
výške 199 € zahŕňa dodávku Magio Sat Boxu bez nahrávania, parabolickej antény a príslušenstva. Aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start zároveň v sebe obsahuje prístup k TV programom zo
základného balíka služby Magio Sat Bez záväzkov, za ktoré zákazník neplatí ďalšie osobitné mesačné poplatky počas doby poskytovania služby, a dekódovaciu kartu, ktorá tento prístup umožňuje.
Funkcie „Nahrávanie“ a „Zastavenie a pretočenie programu“ môže zákazník využívať iba v prípade, ak si objedná aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start Plus v sume 299 €, ktorý obsahuje Magio
Sat Box s pevným diskom. „Navždy“ znamená počas doby poskytovania služby Magio Sat Bez záväzkov. Ceny sú uvedené v € s DPH. Viac informácií na www.t-com.sk, linke Služby zákazníkom 0800 123
456 alebo v každom T-Centre. * Platí v prípade priamej viditeľnosti na satelit bez prekážok.


